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Taneční sezónu 
zahájil Ples 
města Broumova
Plesovou sezónu jsme zahájili v sobotu 

17. ledna 2015 Plesem města Broumova. 
Předtančení se ujaly děti z tanečního 

klubu Broumov pod vedením Michaela 
Ticháčka. V první části předtančení jsme 
viděli standardní tance a ve druhé latin-
skoamerické tance a polku. Poděkování 
patří mladým tanečním párům ve složení: 
sourozenci Jindřich a Štěpánka Novotní, 
Pavel Musil s Míšou Ticháčkovou, Petr Va-
něk s Andreou Sadovou, Vladislav Uhnavý 
s partnerkou Terezou Tošňarovou. 

Večerem provázela hudební skupina 
Ledvin Stones a moderátorka Vladislava 
Hajnová. Program zpestřila velmi zajíma-
vá UV show v podání skupiny Fire Lovers 
z Prahy a kontaktní žonglování s věštecký-
mi koulemi. Podstatou kontaktního žong-
lování je hra křišťálových sfér, které jsou 
neustále v kontaktu s tělem, namísto vy-
hazování, vytváří hypnotickou zkušenost 
nejen pro diváka. 

Za bohatou tombolu děkujeme všem 
sponzorům. Letos přispělo přes 100 míst-
ních a regionálních podnikatelských sub-
jektů.

Jitka Exnerová

foto Jan Záliš
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Vážení spoluobčané,

tak jako v minulých vydáních našich Broumovských no-
vin vám i tentokrát na úvod přináším pár informací o čin-
nosti vedení města v uplynulých týdnech.

I počátek roku 2015 jsme věnovali úsilí k naplňování na-
šich programových priorit směřujících ke zvýšení bezpeč-
nosti v našem městě. 

5. ledna se uskutečnilo první setkání s vedením náchod-
ské radnice – panem starostou Janem Birke a místostaros-
tou Ing. Tomášem Šubertem. Společným tématem zúčast-
něných byla otázka maximální eliminace negativních jevů 
způsobených vyšším počtem nepřizpůsobivých občanů. 
Kromě výměny zkušeností byla nastavena i cesta pro další 
koordinovanou spolupráci a podporu v řešení této otázky  
a to nejen na úrovni měst, ale i s využitím pozice náchodské-
ho starosty coby poslance parlamentu ČR. 

V návaznosti na toto jednání proběhlo hned 7. téhož mě-
síce první zasedání poradního sboru starosty města Brou-
mov pro otázky bezpečnosti. Jednání se - vedle vedení měs-
ta - zúčastnili velitelé policie, zástupci úřadu práce, odboru 
sociálních věcí a pracovnice daňové správy města. Hlavním 
cílem prvního setkání bylo vyjasnění pozic, cílů a možností 
společného postupu a nastavení již konkrétních kroků k ře-
šení situace v Broumově. Jejich realizace byla zahájena, ke 
kontrole a zhodnocení účinnosti se vrátíme v březnu 2015. 
O průběhu a prvních výsledcích vás budeme informovat.

Dalším krokem byla návštěva brigádního generála Mgr. 
Martina Červíčka na Ředitelství krajské policie Králové-
hradeckého kraje, který přislíbil zvýšení počtu policistů 
pro Broumov a systémovou podporu při řešení negativních 
jevů.

Vedle uvedených kroků se však snažíme s nepřizpůsobi-
vými občany v našem městě i aktivně pracovat. Proto jsme 
podali žádost o zařazení do režimu vzdálené podpory – tzv. 
„koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokali-
tám“. S touto metodikou Agentury pro sociální začleňová-
ní a jejími principy vás podrobněji seznámíme v některém  
z příštích vydání našich novin.

Z další činnosti vedení města:

-  Rada města schválila nařízení na zákaz podomního  
a pochůzkového prodeje na celém území Broumova. 

-   Rada města jmenovala Grantovou komisi ve složení: 
předsedkyně - Mgr. Eva Bilíková, členové: Bc. Lucie Lesáková, 
Monika Mrštinová, Arnold Vodochodský, Jiří Martinec, Bc. 
Miroslav Frömmel, Štěpán Přibyl, DiS., tajemnice – Jana Có-
nová.

Konference na téma „Podpora spolkové činnosti v Broumo-
vě“ se letos uskuteční 26. 2. 2015 od 16:00 hodin v Konferenč-
ním sále IC Broumovska na Mírovém náměstí.

-   Rada města vzala na vědomí odůvodnění odboru sprá-
vy majetku města (SMM) k prodloužení termínu realizace 
znovuotevření restaurace Střelnice, které souvisí s neočeká-
vanými vícepracemi z titulu havarijního stavu elektroinstalací  
v provozovně, jež nebyly odboru SMM do doby předání býva-
lým nájemcem známy. Předpokládaný termín zahájení provozu 
byl posunut k polovině února 2015.

-   Rada města projednala návrh Priorit roku 2015, jehož 
finální podobu předloží k projednání Zastupitelstvu města na 
zasedání dne 25. 2. 2015.  

-   Zahájili jsme s obcemi v rámci regionu Broumovska in-
tenzivní diskuse na téma dopravní obslužnosti v našem regio-
nu. 

Více se o naší práci a celkovém dění v našem městě dočtete 
na stránkách tohoto vydání Broumovských novin či na webu 
města (www.broumov-mesto.cz).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Hlášení o produkci a nakládání 
s odpady za rok 2015 (podnikatelé)

Vážení podnikatelé,
dovolujeme si Vás upozornit, že podle § 39 odst. 2 zákona č. 

185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, jsou původci odpadů povinni v případě, že 
produkují nebo nakládají s více než 100 kg nebezpečných odpadů 
za kalendářní rok nebo s více než 100 tunami ostatních odpadů za 
kalendářní rok, zasílat každoročně do 15. února následujícího roku 
pravdivé a úplné hlášení o druzích, množství odpadů a způsobech na-
kládání s nimi obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností přísluš-
nému podle místa provozovny. POZOR, stačí i v součtu za všechny 
provozovny a činnosti, i když jste třeba v žádné z nich uvedená 
množství nepřekročili! Podle § 22 odst. 3 vyhlášky č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, 
se ohlašování provádí zvlášť za každou samostatnou provozovnu, čin-
nost, mobilní zařízení a za každý druh odpadu obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností místně příslušnému podle místa nakládání  
s odpadem.

Jak vyplnit roční hlášení

Základní možností, jak hlášení vyplnit, je interaktivní formulář 
PDF, dostupný na stránkách systému ISPOP (přístupný po přihlášení 
do systému). Dále můžete využít některého ze specializovaných ko-
merčně dostupných programů a stále k dispozici je i interaktivní webo-
vý formulář společnosti INISOFT s.r.o. uvedený na stránkách http://
odpady.inisoft.cz. Tato internetová aplikace by měla sloužit pouze těm 
firmám, podnikatelům a obcím, kteří nepoužívají žádný vlastní soft-
ware pro evidenci odpadů (a většinou tedy mají pouze několik málo 
záznamů v evidenci). Vlastníte-li nějaký software určený k eviden-
ci odpadů (např. EVI 8), odevzdávejte hlášení nebo údaje o zařízení  
v datové podobě přímo z tohoto software (nepoužívejte duplicitně in-
ternetovou aplikaci).  

Jak a kam zaslat vyplněné roční hlášení
Hlášení se zasílá v elektronické podobě ve zvláštním datovém 

formátu (tzv. přenosový standard dat o odpadech, který stanovuje 
Ministerstvo životního prostředí), a to buď přímo prostřednictvím 
interaktivního formuláře PDF, pomocí některého ze specializovaných 
komerčních programů či interaktivního webového formuláře, anebo 
do zvláštní datové schránky Ministerstva životního prostředí k tomu 
určené (IDDS: 5eav8r4, POZOR, nejde o běžnou datovou schránku, 
která je určena pro ostatní korespondenci, zasílat je nutné pouze sou-
bor XML v platném datovém standardu, nikoliv třeba oskenovaný pa-
pírový formulář apod., bez průvodního dopisu). Pro podání hlášení je 
vždy nezbytná registrace v systému ISPOP (POZOR, i v případech, 
kdy budete hlášení zasílat datovou schránkou). Upozorňujeme, že jak 
registraci, tak hlášení je nutné tzv. autorizovat. Podání zaslaná dato-
vou schránkou nebo podepsaná uznávaným elektronickým podpisem 
jsou již autorizovaná, ostatní podání je ještě nutné dodatečně autori-
zovat zasláním autorizačního formuláře v listinné podobě. Hlášení se 
již nezasílají přímo úřadům obcí s rozšířenou působností, kterým jsou 
přiděleny ke zpracování až systémem ISPOP podle vyplněných údajů. 
V hlášení je proto nutné správně vyplnit, pro jaký úřad obce s rozší-
řenou působností je určeno. Nesprávně vyplněná hlášení mohou být 
ohlašovatelům vrácena k doplnění. 

Další informace
Návody na registraci do systému ISPOP i vyplňování interaktiv-

ního formuláře PDF jsou umístěny v článku Manuály na stránkách 
ISPOP. Návod na vyplňování interaktivního webového formuláře 
naleznete na stránkách společnosti INISOFT s.r.o. Další informace, 
odpovědi na často kladené dotazy i možnost položení vlastního dotazu 
nabízejí stránky EnviHELP organizace CENIA, která provozuje sys-
tém ISPOP.

Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí

Odbor dopravy informuje:
Změny v registraci vozidel 
od 1. ledna 2015
Od Nového roku se v souvislosti s novelou zákona o pod-

mínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích změní 
systém převodu aut, zápis nových vozů do registru a další souvi-
sející dopravní agenda. Cílem novely je odstranit nejvýznamněj-
ší nedostatky stávající právní úpravy, které spočívaly zejména  
v nedodržování či obcházení povinností při zápisu vlastníka nebo 
provozovatele vozidla. Docházelo například k situacím, kdy bylo 
zaregistrováno vozidlo na nového vlastníka bez jeho vědomí nebo 
na sebe naopak nový vlastník auto nepřepsal. To způsobovalo ne-
malé problémy zejména v případech, kdy nový vlastník porušoval 
právní předpisy.

Chtěla si jen koupit ojeté auto z autobazaru. Poskytla své osobní 
údaje, vozidlo si půjčila a vyzkoušela, ale nespokojená se stavem vozu 
ho druhý den vrátila. O dva měsíce později jí přišla obálka s modrým 
pruhem - předvolání k výslechu. Vzdorovala obvinění, že s autem, které 
nikdy neviděla, způsobila dopravní nehodu. Někdo zneužil její osobní 
údaje a bez jejího vědomí a souhlasu na ni odhlásil vůz, který spáchal 
přestupek.

Jiný příběh, stejný problém. Majitel prodal za několik tisíc korun 
své staré auto. Kupující jej však na sebe nepřihlásil, neboť by musel za-
platit poplatek 800 korun za registraci a až 10 tisíc korun za neplnění 
emisních norem. Jakmile vozidlo již nebylo schopné provozu, zbavil se 
jej tím, že auto odstavil na ulici. Vozidlo odtáhla obec, náklady však 
vymáhala po původním majiteli, neboť nový nebyl v registru uveden.

Tyto a jim podobné příběhy by se již v budoucnu neměly opakovat. 
Novela zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, která je účinná od 1. ledna 2015, jed-
noznačně určí, kdo je za vozidlo odpovědný a to jak při soukro-
mém prodeji vozidla tak při nákupu ojetiny z autobazaru. Novela 
zprůhlední proces přepisů ojetých vozidel, zjednoduší přihlašování aut 
dovezených ze zahraničí, zmenší prostor pro podvody s prodeji ojetých 
aut a také zabrání sporům o to, kdo zaplatí likvidaci starého vozu.

Jedna žádost, jedna návštěva, jeden úřad
Podle nových pravidel se vozidlo současně odhlásí i přihlásí. To je 

cesta, kterou chce ministerstvo dopravy do budoucna odstranit vzdu-
choprázdno v takzvaných polopřevodech vozidel. Smyslem změn je to, 
aby byl v registru vozidel vždy jednoznačný vlastník vozidla. Bude tak 
ihned zřejmé, kdo je zodpovědný za provoz vozidla a kdo má nést ná-
sledky při porušení předpisů.

Při vyřizování převodů ojetých aut bude záležet na prodávajícím 
a kupujícím, jak se domluví. Mohou jít na úřad společně, jeden může 
zmocnit druhého nebo oba zmocní třetí osobu. K zápisu a k vydání no-
vých dokladů dojde na jednom úřadě a na základě jedné žádosti. Při 
vyřizování přes prostředníka bude třeba doložit úředně ověřenou pl-
nou moc. Nejde ale o notářsky ověřený podpis, stačí úřední ověření na-
příklad z Czechpointu, které mohou lidé získat za 30 Kč na pobočkách 
České pošty.  Od ledna budou lidé vyřizovat žádost na úřadě, který je 
místně příslušný z pohledu prodávajícího. 

K převodu vozidla musí dojít ve lhůtě deseti dní pracovních od po-
depsání kupní smlouvy. Podkladem pro přeregistraci bude aktuální 
evidenční kontrola, která ověří, že VIN souhlasí s doklady k vozidlu.

Desetidenní lhůta umožní autobazarům zprostředkovat rychlé 
prodeje, bez návštěvy úřadu a dočasné přeregistrace. Při delším a ne-
komisním prodeji, budou muset i autobazary respektovat schválená 
pravidla.  Cílem novely rozhodně není klást autobazarům překážky  
v jejich podnikání, cílem je ochrana spotřebitele při prodeji a nákupu 
vozidla, a to včetně zákazníků autobazarů. Ti musí mít možnost kont-
roly historie kupovaného vozidla i z doby, kdy se o něj staral autobazar.  
Musí mít také jistotu, že ve chvíli, kdy jejich vozidlo autobazar vykoupí 
a oni jej už nebudou mít pod dohledem, neponesou za něj již žádnou 
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objektivní odpovědnost, tj. neponesou odpovědnost v případě, že do-
jde k porušení pravidel silničního provozu a nebude známa totožnost 
řidiče, který přestupek spáchal. 

 Vozidla v „polopřevodu“ a depozitu
 Majitelům dříve zpola převedených aut dává ministerstvo ještě půl 

roku čas, aby situaci napravili. Pokud to neudělají, jejich vůz administ-
rativně zanikne se všemi důsledky, jež z toho vyplývají.

Podobnou povinnost mají také lidé, kteří si vozidlo nechali dočas-
ně vyřadit (převedli do depozitu) před 30. červnem 2013. Ti musí do 
konce roku 2015 nahlásit příslušnému úřadu, kde je vozidlo umístěno 
a jaký je účel jeho využití. Pokud tak neučiní, hrozí i jim administrativní 
zánik vozu.

Dovozy vozidel ze zemí EU
Převody aut jsou důležitou částí novely. Změna zákona ale bude 

výhodná například i pro ty, kteří si budou chtít dovézt auto z členských 
států EU (včetně přidružených zemí a států Evropského hospodářské-
ho prostoru). Bude-li mít nový či ojetý vůz platné a úplné registrační 
doklady z členského státu, nebudou muset novopečení vlastníci platit 
správní poplatek 1 500 korun spojený s dokládáním evropské homolo-
gace. Kromě toho proběhne dovoz vozidel z EU v jednom administra-
tivním kroku oproti dřívějším dvěma úkonům. Proces schvalování už 
nebude před registrací nutný.

Emisní známky již nebudou vylepovány na registrační značky
Od nového roku platí několik změn v zákoně o podmínkách provo-

zu vozidel na pozemních komunikacích. Jednou z nich je i skutečnost, 
že řidiči neobdrží po absolvování prohlídky na stanicích měření emisí 
zelenou známku.

Od 1. ledna 2015 mohou řidiči potkat v provozu vozidla, která mají 
na svých registračních značkách vylepenou pouze jednu známku, a to 
červenou. Ta bude nově značit splnění podmínek norem jak z hlediska 
kontroly emisí, tak vyhovujícího technického stavu vozidla. Do konce 
roku 2014 se vylepovaly na registrační značku dvě známky. Zelená – 
emise, červená – technický stav.

Řidiči však mají nadále povinnost absolvovat obě prohlídky. Je tak 
nutné s vozidlem nejprve projít stanicí měření emisí, a pokud je vše  
v pořádku, následně podstoupit i kontrolu technického stavu. Důvo-
dem pro změnu zákona je odstranění nadbytečných administrativních 
úkonů. Stanice měření emisí mohou ušetřit i finančně, protože nemusí 
nakupovat průkazy, do kterých se záznamy o emisích prováděly. Nyní 
stačí vytisknout pouze protokol o absolvování této povinnosti, který 
značí, že vozidlo emise splňuje a může být vykonána technická pro-
hlídka.

Ministerstvo dopravy nestanovilo žádnou povinnost přelepovat 
prostor pro vylepování zelené známky na RZ. Řidičům doporučujeme 
zelenou nálepku nesloupávat, protože by při odstraňování mohli po-
škodit ostatní viditelné znaky registrační značky.

(zdroj: www.mdcr.cz)

Projekt „Bavíme se sportem“ 
na Broumovsku
Dne 14. 1. 2015 proběhlo v budově česko – polského Infocentra 

představení projektu „Bavíme se sportem“. Jeho hlavním cílem je zlep-
šení všestranné sportovní gramotnosti dětí předškolního věku a žáků 
1. stupně základních škol. Projekt od září 2013 funguje v Náchodě  
a jeho duší je pan Daniel Franc. Daniel Franc se ujal i prezentace pro-
jektu v Broumově a s návštěvníky sálu broumovského Infocentra se po-
dělil se svými zkušenostmi z Náchoda. Důležitou částí programu byla 
ukázka sportovních aktivit a celý program tak oživila.

Na Broumovsku bylo pro začátek osloveno 8 školských subjektů. 
Jsou to: mateřské školy Broumov, Hejtmánkovice, Heřmánkovice, Šo-
nov, Božanov a dále Masarykova základní škola Broumov, Základní 
škola Hradební Broumov, Základní škola a mateřská škola Martín-
kovice. Rodičům dětí a žáků těchto školských subjektů byl distribuo-
ván informační leták o projektu i s pozvánkou na jeho představení a v 
nejbližších dnech jim budou distribuovány i přihlášky.  Na Broumov-
sku bude trenérem dětí z MŠ a žáků ze ZŠ pan Milan Vítek, který vedl  
i ukázku sportovních aktivit. Jeho zapálení pro sport z něj přímo čišelo 
a nedalo se nevšimnout i jeho kladného vztahu k dětem.

Věřím, že ti, kteří se prezentace projektu zúčastnili, toho nelitují  
a děkuji jim za to, že si v této uspěchané době našli čas strávit cca 1,5 
hod ve společnosti „nadšených sportovců“.

Ing. Gabriela Vytlačilová
odbor finanční a školství MěÚ Broumov

Zpráva o činnosti 
Městské policie
Hlídka městské police kontrolovala vrávorající podnapilou osobu 

pohybující se po vozovce na tř. Osvobození.
Při hlídkové činnosti byla v podvečerních hodinách na Mírovém 

náměstí zjištěna neuzamčená provozovna. Byl vyrozuměn majitel, kte-
rý provozovnu uzamknul.

Na základě oznámení z hotelu Veba o neukázněném návštěvníkovi 
hlídka městské policie na místě zadržela osobu, která byla v celostát-
ním pátrání.

U prodejny v ul. Kladská byl odchycen pes, který obtěžoval naku-
pující.

Městská policie asistovala pracovnicím sociálního odboru při kon-
trole v rodinách s nařízeným dohledem.

Na základě oznámení občanů vyjela hlídka na Malé náměstí, kde 
podnapilý spoluobčan budil veřejné pohoršení. Na místě mu byla po-
skytnuta první pomoc a po zajištění životně důležitých funkcí jej zá-
chranná služba odvezla na interní oddělení nemocnice.

Při hlídkové činnosti byla zjištěna poškozená lavička na autobuso-
vém nádraží.

V rámci obchůzkové činnosti bylo provedeno několik kontrol he-
ren.

Městská policie zajišťovala dopravu a veřejný pořádek během  Tří-
králového průvodu na Mírovém náměstí.

Opakovaně byly městskou policií řešeny krádeže v místních mar-
ketech.                                                                                   Za MP: Havelka R.

Seminář k obchvatu Broumova 
 
  V pondělí 9. února se  v sále Infocentra v Broumově usku-

teční Seminář k obchvatu Broumova. S tématy souvisejícími  se 
řešením dopravy v metropoli Broumovského výběžku  vás na 
setkání seznámí hejtman Královéhradeckého kraje a senátor 
za volební obvod Náchodsko Lubomír Franc. Na setkání je sr-
dečně zvána široká veřejnost, které není lhostejná problematika 
dopravy v Broumově a okolí. Začátek akce je naplánován na 16 
hodin. 
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Probíhající a připravované investiční akce 
v Broumově

„Jaké investiční akce město připravuje  
a které probíhají?“, zeptal jsem se pana 
místostarosty Kamila Slezáka.

K. Slezák:    Již od 5. ledna probíhají prá-
ce v areálu víceúčelového hřiště u Tužme se. 
Byla dokončena dešťová kanalizace, končí    
oplocování celého areálu a bude následovat 
dodláždění parkoviště. Pokládka umělých 
povrchů (jak jsme již informovali v minulých 
BN) bude probíhat zřejmě až na jaře. Pokud 
bude alespoň po dobu pěti dnů a nocí teplota 
přesahovat hodnotu přes 10 st. C, pak by i tyto 
práce mohly být realizovány dřív.

Pokračují práce na DDM Ulita. V těchto 
dnech by měly být zahájeny práce II. etapy. Je 
to především přístavba sociálního zařízení.

Termín dokončení je 15.8.2015

 Jak je to s rekonstrukcí teplovodů na 
Spořilově?

K. Slezák: Tato velká akce by měla být 
zahájena v dubnu. Součástí tohoto díla je i vý-
měna částí rozvodů mezi kotelnou a sportovní 
halou a dále k Masarykově škole. Zde budou 
propojeny s novějšími částmi (z roku 2008-
2009). Nově budou vybudovány rozvody k bu-
dově budoucí pošty, která potvrdila svůj zájem 
na připojení. Práce budou pokračovat od ETI-
CU po druhou budovu DDM ULITA - klubu 
ROK, který tím bude dalším, nově připojeným 
objektem. Dokončení prací se předpokládá  
v srpnu t.r.

 
Jak to vypadá s Masarykovou školou?

K. Slezák: ZŠ Masarykovu čeká výměna 
oken a zateplení celé budovy. Práce budou za-
hájeny 1.3., tedy již příští měsíc. Takže po dva 
roky trvající přípravě dojde k realizaci těchto 
dvou akcí. Jsem osobně velice rád, že město 
na rekonstrukci teplovodů i ZŠ získalo dota-
ce, neboť jednání se SFŽP bylo komplikováno 
různými změnami způsobovanými odhla-
šováním některých odběratelů (panelových 
domů) od odběru tepla. 

Vím, že ještě není schválen rozpočet, ale 
jistě jsou připraveny další akce. Můžete nám 
alespoň některé popsat?

K. Slezák: Pro rok 2015 počítáme s po-
kračováním opravy Mariánského sloupu na 
Mírovém náměstí, dále z loňského roku plá-
novaná rekonstrukce sociálního zařízení Na 
Střelnici byla provedena minulý měsíc. Další 
akcí, kterou je nutno urychleně zajistit pro 
další chod restaurace, je vybudování nové 
elektroinstalace (rozvodů), zejména v kuchy-
ni.

Dokončuje se projektová dokumentace 
na školní družinu pro ZŠ Hradební (v budově 

naproti současné poště). Dokončuje se také 
projektová dokumentace na I. etapu obnovy 
Dětského hřiště (oprava a přístavba šaten, 
kanalizace a další práce). Hotová je projekto-
vá dokumentace na tenisovou halu, která by 
měla být postavena na hřišti ve V. Vsi (teniso-
vý areál).

Zpracovává se projektová dokumentace 
na kanalizaci Benešov. Problém, který již del-
ší dobu trápí občany Benešova i Olivětína, by 
mohl být odstraněn.

Bude na to mít město dost finančních 
prostředků?

K. Slezák: Také na výše jmenované akce 
bychom rádi získali evropské peníze. Právě 
pro jejich získání je nezbytné mít plánované 
akce dotažené až do projektové dokumentace 
a stavebního povolení. Osobně se domnívám, 
že v období let 2014 až 2020 (tzv. plánovací 
období EU) se těmto akcím nebude dostávat 
podpory. Vypadá to tak, že se budeme stále in-
tegrovat, začleňovat, ale budovat moc nebu-
deme. Přesto ale tvrdím, že kdo je připraven, 
není překvapen!

Můžete nám sdělit nějaké informace  
k trestnímu oznámení ve věci rekonstrukce 
Ulity?

K. Slezák: Před několika měsíci bylo sku-
tečně panem ing. Kujalem podáno toto trestní 
oznámení na neznámého pachatele k Okres-
nímu státnímu zastupitelství v Náchodě. Byl 
zpochybněn postup prací, financování a údaj-
né neuplatňování sankcí při neplnění smlouvy 
dodavatelem (týkalo se firmy F-stav, s.r.o.). 
Na základě tohoto podání bylo Policií ČR, od-
dělením hospodářské kriminality, prováděno 
šetření. Za investora jsem k prověření musel 
předložit celou řadu dokladů včetně faktur  
a jejich úhrad, zápisy z kontrolních dnů, veš-
keré písemnosti projednávané radou města 
atd.

Výsledkem bylo sdělení Policie ČR, že  
v uvedené věci nebylo v žádné oblasti pochy-
beno, a proto nebyly zahájeny úkony trestního 
řízení.

Priority pro r. 2015 se připravují. Snad se 
podaří schválit ty, které nejvíce pálí občany 
našeho města. Schválit by je mělo zastupitel-
stvo koncem tohoto měsíce.

A. Obst: Děkuji Vám za informace.    

 

Víte, že
-  v roce 2012 vydal Stavební úřad v Brou-

mově celkem 104 stavebních povolení a sou-
hlasů s ohlášením stavby? V roce 2013 jich 
bylo již jen 52 a v roce 2014 celkem 71. Více 
než 50% z nich bylo vydáno pro občany Brou-
mova.

-  k 31. 12. 2014 bylo v Broumově přihlá-
šeno k trvalému pobytu 7.867 občanů?

-  majitel mlýna pod Černou stezkou byl 
vyzván k zabezpečení objektu? Zažádal o po-
volení demolice. Práce skončily tím, že z ob-
jektu byly vylámány a odvezeny pískovcové 
prvky ostění oken, dveří a schodišť. Do 31. 1. 
měl předložit Stavebnímu úřadu v Broumově 
další písemné materiály, které úřad vyžaduje. 
Stav některých budov ve městě však budí do-
jem, že majitelé na výzvy úřadu nereagují. Asi 
do doby, dokud nedojde ke zřícení objektu, 
nebo k ublížení na zdraví padajícími částmi 
budov.

-  Broumov má k dispozici ještě 4 staveb-
ní pozemky pro případné zájemce o výstavbu 
rodinných domů? Parcely jsou v Hesseliově 
ulici.

-  Je hotova projektová dokumentace na 
revitalizaci ul. Obránců míru v Broumově? 
Předpokládá se, že by opravy této ulice měly 
být zahájeny letos-od prvního dubna. Cílem je 
odstranění starého, nevyhovujícího povrchu, 
oprava vodovodního řadu a nové zadláždění. 
Délka opravovaného úseku vozovky činí 156 
m.

-  v průběhu ledna prováděli zaměstnanci 
Technických služeb města Broumova (dále 
jen TS) štěpkování, na které v průběhu roku 
nebyl čas? Prováděny byly i drobné opravy 
chodníků a vozovek štěrkováním, asfaltová-
ním nebo dlážděním (ul. Soukenická, Husova 
apod.)

-  v nedávné době instalovaných nových 
autobusových zastávkách na autobusovém 
nádraží byly zničeny téměř nové lavičky? Ces-
tující veřejnost chce asi na zastávkách stát, 
neboť opět nikdo nic neviděl…

-  na autobusové zastávce u hotelu Veba se 
zatím neznámý pachatel potřeboval vyřádit, 
a tak vykopl zadní desky (prkna) jedné z nej-
starších a nejzachovalejších zastávek? Asi to 
byl estét, kterému se zastávka nelíbila…

-  rozkopána byla též cca 5 roků stará za-
stávka v Benešově? Zřejmě se jedná o stejné-
ho pachatele nebo rozjařenou skupinu. Že by 
návštěvníci,  nebo snad noví občané?

-  s akcemi, které mají TS v plánu v letoš-
ním roce, vás seznámíme po jejich schválení 
zastupiteli města? Ti se mají sejít na zasedání 
koncem tohoto měsíce.

 Arnošt Obst
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Hejtman Franc: 
Broumov dlouhodobě 

potřebuje výrazné 
zlepšení dopravní 
situace ve městě

V Broumově je dlouhodobě – mnoho 
desítek let – připravován obchvat města.  
V územním plánu města je proto určeno a za-
jištěno území, ve  kterém by měla být přeložka 
silnice II/303 vybudována. Jedná se o přelož-
ku úseku od benzinové pumpy ke křižovatce  
u městského úřadu, dále okolo Střelnice k au-
toškole – tzv. první úsek obchvatu, a dále oko-
lo hotelu Veba přes křižovatku pod nemocnicí 
s vyústěním u mostu před závodem Veba Vel-
ká Ves – tzv. druhá etapa obchvatu.

V roce 2013 kraj zareagoval na podnět  
o možné nestabilitě silnice u Střelnice tím, že 
dal pokyn Správě a údržbě silnic KHK  vypra-
covat studii pro obchvat.

Studie byla vypracovaná za součinnosti  
s vedením města Broumov a v srpnu 2014 
byl předložen výsledek – popsání projektu 
přeložky i s tím, že pro tzv. druhou etapu ob-
chvatu města byla navržena i alternativní tra-
sa vedoucí okolo Penny Marketu. SÚS KHK 
od minulého vedení města žádnou negativní 
připomínku neobdržela.

O to větší překvapení pro mě je rozhod-
nutí Rady města Broumov ze dne 8. 12. 2014, 
které odmítá přeložku silnice v obou navrže-
ných variantách a žádá kraj o jakýsi „velký 
obchvat města“. Překvapením pro mne byla 
i ta skutečnost, že na jednání Rady města 
nebyl pozván zástupce SÚS KHK či zhotovi-
tel studie. Rozhodovalo se tedy doslovně od 
stolu bez znalosti problematiky. Navíc „velký 
obchvat“ je naprosto nereálný projekt, který 
by vyžadoval změnu územních plánů tří do-
tčených obcí, náklady projektu by pak byly 
minimálně dvojnásobné a „velký obchvat“ 
by podle sčítání intenzity dopravy využívala 
pouze 1/6 vozidel směřujících nyní do Brou-
mova.

Z těchto výše uvedených důvodů jsem 
jako představitel kraje – v jehož vlastnictví 
silnice II/303 je – rozhodl uspořádat dne 9. 2. 
2015 pro veřejnost Seminář k obchvatu Brou-
mova. Seminář se uskuteční v Infocentru na 
náměstí v Broumově od 16 hodin. Pozvánku 
zašlu také všem zastupitelům města Broumo-
va a představitelům okolních obcí. Seminář je 
ale určen především široké veřejnosti. O ko-
nání semináře budete informováni z rozhla-
su, z plakátů ve městě, z novin i z informač-
ních webů z Broumovska.

Zvu na setkání všechny obyvatele, kte-
rým není rozvoj Broumova a celého Brou-
movska lhostejný.

Lubomír Franc
hejtman Královéhradeckého kraje
zastupitel města Broumov

Demolice mlýnu po Černou stezkou - stav v roce 1213.  Jak píše pan Obst ve sloupku Víte, 
že, práce na demolici spočívaly ve vylámání a odvozu pískovcových architektonických článků 
historického objektu. Tím veškerý  zájem majitele o objekt skončil.  

Tříkrálová sbírka 2015
O druhém lednovém víkendu vyrazilo do ulic na Broumovsku 14 skupinek tříkrálových ko-

ledníků. Děti koledovaly již popatnácté a do pokladniček vybraly celkem 92540 Kč. V Martín-
kovicích 8432 Kč, v Křinicích 7540 Kč, v Rožmitále 5028 Kč a v Broumově 71540 Kč. Vybraná 
částka je o více než 10 tisíc vyšší než v loňském roce.

Děkuji všem, kteří se na sbírce jakkoliv podíleli. Dík patří zejména koledníkům, učitelům 
ze ZŠ Hradební, ZŠ Masarykovy a ZUŠ Broumov. Nelze opomenout ani ty, kteří se starali  
o pohoštění koledníků, a taktéž děkuji za azyl v Domě s pečovatelskou službou.

Děkuji také za Vaše otevřené dveře, za setkání s Vámi a za Vaše každoroční vlídné přijetí.
Letošní sbírka byla pro mě jiná a nová, ale jsem ráda, že je v našem městě tolik lidí, kteří 

pomáhají a nic za to nežádají.                                             
Za naše, ale i Vaše koledníky Ilona Patrná.
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Ještě jednou 
k otevřeným hrobkám

na broumovském 
hřbitově

Kritika otevřených hrobek v Broumov-
ských novinách č. 12/2014 přece jen po-
mohla. Část hrobek a celá čela hrobek byly 
uzavřeny. K odpovědi paní Burešové: Není 
pravdou, že jsem paní Burešovou nekontak-
toval, ale pokaždé, když jsem jí telefonoval, 
nebyla k zastižení. Obrátil jsem se proto mj. 
na  členy rady, aby to vyřídili, ale asi to nedo-
šlo na správnou adresu. Také není pravda, že 
pracovníci správy hřbitova zakrývali otvory  
v hrobkách prkny. Od dubna do konce lis-
topadu si otevřených hrobek nevšimlo ani 
vedení hřbitova, ani pracovníci města, kteří 
procházejí denně několikrát kolem. Doufám, 
že s konstatováním, že je nyní vše v pořádku, 
tento seriál končí.

Jaroslav Žid

Zvířátka z firmy 
Wenet opět nechyběla 
na oslavě Tří králů

Již se stalo tradicí, že na oslavě Tří králů 
v Broumově u Městského divadla nesmějí 
chybět zvířátka z firmy Wenet z broumovské 
Velké Vsi.

Spolupráce kulturní komise města s pány 
Martinem Weberem a Martinem Netíkem 
trvá několik let. Nikdy neodmítli pomoci při 
organizování oslav Tří králů. Jejich zvířátka, 
oslíci, lamy a ovečky již tradičně patří k „živé-
mu“ broumovskému Betlému. Za to jim  patří 
velký dík. Vždyť především malé děti se těší na 
setkání s nimi. 

Škoda jen, že mnoho občanů z našeho 
města zatím tuto farmu, která se nachází ne-
daleko centra, zatím se svými dětmi či vnou-
čaty nenavštívilo. 

Farma je obklopená nádhernou krajinou 
a pěkným pohledem na samotné historické 
město. Farmu přitom můžete navštívit v ka-
ždém ročním období. Návštěvníci budou mít 
možnost se zde setkat s různými druhy zvířat, 
které by na Broumovsku snad ani nečekali.

Takže, budete-li mít někdy trochu času, 
zajděte tam. Nejlepší je se osobně objednat na 
telefonních číslech 777 699 588 nebo 777 762 
305. Zvířátka se na Vás již těší.

Petr Cirkl

CHVÁLÍME !
 
Na koncertu Luke Vu Manha v broumov-

ském Městském divadle, v prosinci minulého 
roku se na městský psí útulek vybrala částka 
2.672,- Kč.

Účinkující se navíc vzdali svého honoráře 
ve prospěch útulku. Také o to je vyšší finanční 
částka věnovaná útulku.

Chválíme pořadatele koncertu a také  
všechny účinkující!

P. C.

Statistika 
návštěvnosti 
infocentra 
Před koncem roku 2014 navštívilo infor-

mační centrum mnoho místních občanů. Tu-
ristika během prosince klesla na minimum.

V roce 2013 prošlo kanceláří informační-
ho centra přes 17 tisíc osob. V loňském roce 
jsme zaznamenali nárůst zhruba o 5 tisíc 
osob - celkem 22 526 návštěvníků.
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Zprávy   z broumovského útulku
V současné době je v útulku ubytováno 15 pejsků. Naštěstí se nenaplnily předvánoční obavy, 

že po svátcích bude vyhozeno větší množství pejsků, kteří budou nevhodným vánočním dárkem. 
Broumovský útulek je zastáncem kastrování pejsků. V rámci možností útulku nechávám pejsky 
kastrovat (domácí fenka Pepina je také kastrovaná). Snažíme se tak předcházet narození dalších 
nechtěných štěňat. Útulky jsou totiž plné nechtěných štěňátek - a to je pro ně ta lepší varianta. 
Mnoho štěňat končí vyhozeno někde venku nebo v kontejneru. Z velké části jsou tak stejně odsou-
zena k smrti, protože je malá šance, že je někdo najde (děje se to i tady u nás v Broumově). Prosíme 
proto všechny majitele, aby byli zodpovědní a uvažovali o kastraci svých psů a fen a včas tak přede-
šli narození štěňat bez budoucnosti.                                                             Jana Slováková

Aisha Bertička

Hubert a Jovi Shadow

Dasty Nelinka Míša
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Děti z mateřské školy 
na návštěvě základních škol
Děti z mateřské školy Příčná byly navštívit své kamarády, kteří již usedli do školních lavic, 

protože již brzy i ony vykročí na cestu získávání nových znalostí a vědomostí. Budou navazovat 
nová přátelství, která jim mohou přetrvat až do dospělosti. Otevře se jim svět, který je bude for-
movat do konečné osobnosti.

 První návštěva proběhla 13. 1. Na Masarykově základní škole, kde je uvítaly milé paní uči-
telky, M. Krbková a M. Slavíková, které dětem názorně předvedly vyučovací hodinu. Děti se na 
vlastní oči přesvědčily, že nemusí mít ze školy strach. Obě paní učitelky dokázaly děti zaujmout 
a přirozeným přístupem upoutat jejich pozornost. Poté se děti přesunuly do třetí třídy. V této tří-
dě je provedla paní učitelka P. Hašková, která je seznámila s výukou starších dětí. V prostorách 
družiny si mohly děti samostatně vypracovat pracovní listy, zazpívat dětské písničky a zahrát 
hry. Zde dětem na zvídavé otázky odpovídaly p. Pešoutová a p. Krejčová. Poté děti navštívily 
také přípravný ročník, kde se děti připravují na vstup k základnímu vzdělávání. Děti zaujala 
pěkná výzdoba, která byla ve třídách i na chodbách.

Ve čtvrtek 15. 1. se děti vypravily na Základní školu Hradební, tam je uvítala paní učitelka R. 
Berková. Děti se mohly účastnit vlastní výuky. Zkusily si, stát poprvé u školní tabule a ukázat, 
co se naučily v mateřské škole. I zde se většina dětí přirozeně projevovala bez známek strachu 
ze školního prostředí. Samostatně si vypracovaly zadané úkoly a vybarvily obrázek k pohádce 
o písmenku V.

Na obou školách dětem popřály p. učitelky, aby se jim u zápisu líbilo a ničeho se nebály.  
Petra Zelená, učitelka MŠ Příčná 

Dětský karneval  
v broumovské 

Sokolovně
 
V sobotu 24. ledna se ve v broumovské 

Sokolovně uskutečnil dětský karneval, který 
uspořádal odbor rekreačního sportu TJ Slo-
van Broumov. Touto akcí byla zahájena řada 
těchto karnevalů v našem regionu.

Pořadatelé připravili skutečně bohatý 
program pro ty, kteří na karneval přišli. A ne-
bylo jich málo -  přes 60 dětí se svými rodiči  
i prarodiči. Oči přímo přecházely z té spousty 
pěkných kostýmů. Při společné promenádě 
se děti představily a také řekly něco ke své-
mu karnevalovému oblečení. Každá maska 
od pořadatelů dostala diplom a nějakou slad-
kost.

Po promenádě již následovaly různé 
soutěže a hlavně tanec. Ještě před tím však 
vystoupil taneční kroužek BERUŠKY z TJ 
Slovan Broumov pod vedením jejich vedoucí 
– paní Ivy Hoffmannové. Kroužek vystoupil 
s novou choreografií „S čerty nejsou žádné 
žerty“. V rolích čertic zatančila děvčata ve 
věku od pěti do osmi let.

Za své vystoupení si děvčata zaslouží, 
abychom je představili: Sárka Házová, Emča 
Vaníčková, Terezka Hornychová, Sofinka  
a Vikinka Jiráskovy, Kamča Prázová, Eliška 
Holá, Natálka Vágnerová a nejmladší taneč-
nice – Elenka Kultová. Pro nemoc nemohla 
vystoupit Eliška Kubásková, která se také 
pilně na vystoupení připravovala. Vystoupení 
Berušek se přítomným moc líbilo a ocenili ho 
bouřlivým potleskem.  

O spokojenost přítomných se staraly 
členky odboru rekreačního sportu, ale také 
jejich kolegové. Pro přítomné bylo zajištěno 
perfektní občerstvení, takže určitě nikdo ne-
měl hlad ani žízeň.

O děti, které přišly na karneval, se staral 
„šašek“ a „uklízečka“, ti řídili všechny soutě-
že a starali se o to, aby se při těchto převážně 
sportovních soutěžích nikomu nic nestalo. 
Děti si soutěže skutečně užívaly a moc je to 
bavilo. Také společný tanec pod vedením Ivy 
Hoffmannové, která předcvičovala, je hodně 
bavil.

Tři hodiny karnevalu utekly jako voda  
a dětem se nechtělo ani domů. Na závěr kar-
nevalu děti namalovaly maxi-výkres na papír,  
který byl natažen přes celou délku tanečního 
parketu.

Karneval se skutečně vydařil. Díky za to 
patří všem pořadatelům odboru rekreační-
ho sportu a jejich pomocníkům. Je vidět, že  
v pořádání takovýchto akcí již mají řadu zku-
šeností a umějí dělat radost.

Petr Cirkl

Leden na ZŠ Kladská
 
Měsíc leden začal velkou oslavou Tří králů. Učitelé a děti se slavnostně  vystrojili za „Tři 

krále“, zopakovali si tříkrálovou koledu a obcházeli se svým královským průvodem celou školu.  
Tyto královské průvody mají už v naší škole tradici. Žáci se s velkou oblibou do těchto akcí za-
pojují. Také jsme se oddávali zimním radovánkám. Děti sjížděly kopce na kluzkách a lopatách. 
Žáci prvního a druhého stupně zkoušeli běhat na běžkách. Všichni jsme se radovali z nového 
sněhu.  Chystáme se také s našimi žáky bruslit na městském kluzišti. V tomto měsíci chceme 
zrealizovat i soutěž ,,Sněhuliáda“ a projektový den na téma ,,Zimní příroda, proměny přírody v 
zimě, zimní sporty, péče o lesní zvěř“.

 Velký důraz v naší výchovně  vzdělávací práci klademe i na závěrečné pololetní opakování, 
neboť žáci obdrží pololetní vysvědčení.

Vedení školy
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Zprávičky z Masarykovy školičky
• V sobotu 6. prosince 2014 se ve školní družině při Masarykově ZŠ Broumov uskutečnily 

dílničky s vánoční tematikou. Letos poprvé přišli s dětmi i jejich rodiče. Ve 14 připravených 
dílničkách si mohli vyrobit vánoční drobnosti. Tentokrát jsme dětem nepomáhaly my, paní vy-
chovatelky, ale pracovali s nimi jejich maminky a tatínkové. Poslouchali jsme vánoční koledy, 
voněla hořící svíčka na adventním věnci, vyráběli jsme a povídali si. Bylo to velmi příjemně strá-
vené dopoledne.       G.Teichmanová,vychovatelka ŠD

•  Během měsíce ledna navštívily naši školu děti z mateřských škol z Broumova a okolí, které 
se chystají k zápisu do 1. třídy. Děti si prohlédly třídu 1. A a 1. B, vyzkoušely, jaké je to sedět ve 
školních lavicích. Prvňáčci předvedli dětem ze školek, jak čtou, počítají či píší. Poté si předško-
láčci zahráli na školu s paní učitelkou Irenou Krejčovou a Hedvikou Pešoutovou, které se těší, 
až přivítají děti v září příštího školního roku v první třídě.

•  Ve středu 13. ledna proběhl v odpoledních hodinách na naší škole DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ. Rodiče a jejich děti si prohlédli prostory školy, prolistovali učebnice pro první třídy, 
navštívili školní družinu. Děkujeme všem, kteří této nabídky využili a přišli.

Učitelky 1. stupně Masarykovy ZŠ

Z činnosti 
Policie ČR
V hernách bylo rušno: Mimo napadení 

došlo v jedné z heren ke zpronevěře třinácti 
tisíc, ve druhé zmizelo 65.000 Kč určených  
k vyplácení výher. 

V další byla  jednomu z hostů ukradena 
finanční hotovost a platební karty. 

U jedné z heren byly poškozeny dveře- 
škoda je tisíc pět set. 

Prošetřuje se obsluha jedné herny, která 
umožnila vstup mladistvým.

V Ruprechticích bylo vykradeno auto. 
Škoda činí 45.000 Kč. 

V Broumově byla z auta ukradena moto-
rová pila a nářadí v hodnotě přes čtyřicet pět 
tisíc korun. 

Prošetřuje se případ, kdy neznámý pacha-
tel poškodil v Broumově pneumatiky u deseti 
vozidel. 

Dále došlo ke krádeži televizní antény. 
Bez povolení byl pokácen vzrostlý dub  

v Martínkovicích. V této obci byla založena 
černá skládka.

Chvíli po otevření lávky mezi hotelem 
VEBA a Manorem bylo ukradeno osvětlení 
lávky. Škoda je 12.000 Kč.  

Prošetřuje se poškození včelího úlu v Oli-
větíně. 

V broumovské nemocnici došlo k odcizení 
finanční hotovosti pacienta.

Nevyplatila se pomoc  stopařům, kteří po 
vystoupení z auta odcizili řidiči bundu s do-
klady a penězi.

Dvakráte došlo k ukradení státní pozná-
vací značky z auta. 

Dvakráte došlo ke krádeži mobilního tele-
fonu. Jednou  to udělala návštěva bytu v Oli-
větíně. Podruhé se ztratil ve sportovní hale. 

Opět v tomto měsíci řešila policie fyzická 
napadení. 

V Meziměstí musela k případu přijet sa-
nitka. K násilnému vniknutí do bytu došlo ve 
Sladovnické ulici, k rušení nočního klidu do-
šlo ve Spojovací ul. 

Lékařské ošetření si  vyžádalo  fyzické na-
padení U Větrolamu.  

Policie vyjížděla k dalším patnácti přípa-
dům porušování občanského soužití.

Tři otcové nezaplatili výživné.
Na chodbě v Broumově bylo ukradeno 

jízdní kolo. 
Dva řidiči řídili auta, i když měli zákaz ří-

zení.
Bylo uděleno 41 pokut, většinou za pře-

stupky v dopravě.

 Za informace děkujeme komisaři  
Ing. Bc. Šumpíkovi
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Prozkoumejte 
zimní Broumovsko 

skrytou kamerou
Nový vzdělávací program pro děti nabízí 

od ledna Vzdělávací a kulturní centrum Kláš-
ter Broumov. Projekt Zimní Broumovsko 
skrytou kamerou zavede žáky základních škol 
do zimní broumovské krajiny, představí její 
faunu a odhalí, jak fungují zvířecí fotopasti.

„Zimní Broumovsko skrytou kamerou 
chce dětem pomoci s objevováním krás zimní 
krajiny a zároveň pomoci divokým zvířatům 
přežít zimu. Děti se na pár hodin stanou dob-
rodruhy, vydají se po stopách jelena, zajíce 
nebo rysa. Poznají základní druhy zvířat žijí-
cích na Broumovsku a zkusí si vyrobit krmivo 
pro ptáky. Uvidí také unikátní záběry divočiny 
pořízené v CHKO Broumovsko, a to vše pou-
tavou zábavnou formou pod vedením zkuše-
ných lektorů,“ uvedla autorka programu Šár-
ka Vávrová, která je zároveň jednou z lektorek.

Vzdělávací program trvá dvě až tři hodiny 
a je určen žákům základních škol. Probíhat 
bude do konce února. 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov

Jak vypadají 
mimozemšťané aneb 
ScienceCafé online…

Broumovské ScienceCafé (jeden z projek-
tů Vzdělávacího a kulturního centra Klášter 
Broumov) počátkem ledna zveřejnilo první 
multimediální záznam svých přednášek – be-
sedu Jacka Keruma o letecké meteorologii. 
Obohatilo tak online databázi zajímavých vě-
deckých přednášek dalších českých Science-
Café projektů na webu www.slideslive.com/
sciencecafe. 

Na webu už je zveřejněno přes osmdesát 
přednášek z různých vědeckých oborů, jako 
jaderná chemie, etnologie nebo makroekono-
mika. Projekt ScienceCafé se snaží tyto i jiné 
vědní obory popularizovat právě pomocí ne-
formálních besed a setkávání vědců s širokou 
veřejností. 

„Broumovské ScienceCafé chce tímto 
krokem podpořit a rozvíjet koncept Science-
Café ČR a především upozornit veřejnost na 
to, že existuje web se zajímavými audio-vi-
deo výstupy nejen z Broumova, ale z celé ČR 
s různými kapacitami rozličných vědeckých 
oborů,“ informoval pořadatel broumovské-
ho ScienceCafé Jakub Šleis ze Vzdělávacího 
a kulturního centra Klášter Broumov. Na 
webu tak je možné shlédnout třeba přednáš-
ky o tom, Jak vypadají mimozemšťané, jaký je 
Společenský význam televizních seriálů nebo 
o Historii tetování.        Kateřina Ostradecká 

Broumov – Ve středu 14. 
ledna přivítalo Vzdělávací a kul-
turní centrum Klášter Broumov 
vzácného hosta, jazzové Trio 
WUH. Americko-čeští jazzmani 
odstartovali koncertem letošní 
sezónu hudebního projektu Art-
Café.

Koncertní sál Kreslírna se 
začal plnit už od půl sedmé. Ja-
zzovou lahůdku v podání ame-
rického pianisty Skipa Wilkinse 
a jeho dvou českých kolegů, 
kontrabasisty Františka Uhlíře 
a bubeníka Jaromíra Helešice, si 
nenechalo ujít kolem padesáti hudebních fanoušků nejen z Broumovska, ale i z polského pří-
hraničí.   

„Legendy české jazzové scény spolu se špičkovým americkým klavíristou Skipem Wilkin-
sem předvedly skvělý výkon podaný s lehkostí a dechberoucí dynamikou. Posluchači ocenili um 
muzikantů dlouhým upřímným potleskem. Přídavek na sebe nenechal dlouho čekat. Kontraba-
sista František Uhlíř se na ArtCafé po desítkách let znovu shledal se svým broumovským kama-
rádem a rád zavzpomínal na staré časy, které v Broumově prožil,“ popsal první letošní koncert 
Jakub Šleis ze Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov. 

ArtCafé už od roku 2012 láká diváky do broumovského kláštera na hudební i naučné posle-
chové večery, vždy ve středu od 19 hodin. Návštěvníci mají možnost přihlásit se do Klubu přátel 
umění ArtCafé, který nabízí různé výhody a nyní čítá 271 členů. I na letošní rok jsou v plánu za-
jímavé hudební akce. Do kláštera by měl zavítat kapelník Amy Winehouse Femi Temowo, brit-
sko-české jazzové Mike Fletcher Trio nebo Jiří Černý s poslechovým pásmem o Bobu Dylanovi. 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

Trio WUH 
nadchlo 
Kreslírnu 
energickým
jazzem
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Objevujte, skládejte, tvořte… 
PLAY Broumovsko už jen měsíc

Broumov – Posledních pár týdnů je možné v areálu textilního závodu Veba navštívit uni-
kátní interaktivní výstavu PLAY Broumovsko. 28. února zazvoní zvonec a největší regionální 
výstavě všech dob bude konec. 

Varhanní bicykl, Fontána libosti, Orloj snivců nebo Mluvící květina. Přesně na takové expo-
náty narazíte, když se vydáte na výstavu Play Broumovsko. Ve čtvrtém podlaží bývalé přádelny 
textilky Veba na vás čeká padesát hravých exponátů, na nichž můžete vyzkoušet svou fantazii  
a tvořivost. Do zvukových, optických a kinetických objektů českých i zahraničních umělců mů-
žete šťouchat, foukat i bouchat – sahání na exponáty je přísně povoleno.

Otevřeno je každý den kromě pondělí, od 10 do 17 hodin, o víkendu do 18 hodin. Jelikož se 
blíží jarní prázdniny, otevřeno bude mimořádně i v pondělí 2. února od deseti hodin. „Těšit se 
můžete například na nový exponát - Vodní zvon, jehož autorem je Jiří Wald. Vyvrcholí také finá-
le naší hlavní soutěže ‚‚99 + 1 Broumovsko oSOBnĚ“, ve které výherce získá osobní automobil 
Škoda Rapid. Ceny za soutěž „10 a 25 etiket“ jsou již rozdány,“ sdělila nám koordinátorka vý-
stavy Markéta Hanušová. 

7. února proběhne na výstavě Dětský karnevalový den. „Na děti čekají různé soutěže, napří-
klad hod míčem na terč, prolézání pytlem a jiná tradiční zábava. Každá maska si odnese slad-
kou odměnu. Děti si zde mohou vyrobit škrabošku piráta, princezny, netopýra, tygra nebo jiné, 
podle vlastní fantazie, dále vytvořit zvířátka z ruliček papíru a nechat si namalovat na obličej 
karnevalové motivy,“ dodává Markéta Hanušová.

Výstava PLAY Broumovsko, připravená podle umělecké koncepce Petra Nikla, navazuje na 
dlouhodobý projekt Orbis Pictus Play autorů Jiřího a Radany Waldových, který navštívilo už 
2,5 milionu lidí po celém světě. Do Broumova výstava přesídlila v březnu loňského roku. Více 
informací na www.playbroumovsko.cz

                                                                                                                              
Kateřina Ostradecká                                                                                         
Agentura pro rozvoj Broumovska
Tel: 491 521 283, 723 282 214
Email: katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Letní semestr 
přednášek bude 
o první světové válce
Broumov – Čtvrteční přednáškou skončil 

zimní semestr Univerzity třetího věku v Brou-
mově. Již v únoru naváže letní semestr tema-
ticky zaměřený na první světovou válku.

Ve čtvrtek 15. 1. 2015 v odpoledních ho-
dinách zakončila Univerzita třetího věku 
v Broumově zimní semestr přednáškou  
o památkách UNESCO, se kterou vystoupila 
Dana Musilová z Univerzity v Hradci králové. 
„Paní docentku, která zastupovala za svého 
kolegu, posluchači univerzity dobře znají  
a vždy ji v Broumově na přednášce rádi přiví-
tají. Je také jednou z osob, která předává na 
konci akademického roku závěrečné osvědče-
ní“, řekla Dana Černotová z pořádající Agen-
tury pro rozvoj Broumovska.  

Už 19. února pokračuje broumovská uni-
verzita letním semestrem, který se po výcho-
dočeských památkách tematicky věnuje první 
světové válce. Posluchači se tak mohou těšit 
na přednášku o Češích v rakousko-uherské 
uniformě, válečném zásobování a stravování 
či o Tomáši G. Masarykovi a Edvardu Bene-
šovi v zahraničním odboji. Místa v přednáš-
kovém sále jsou ještě volná, zájemci se mohou 
informovat nebo přihlásit v Agentuře pro roz-
voj Broumovska, která sídlí v broumovském 
klášteře.

Více informací:
Dana Černotová 
dana.cernotova@broumovsko.cz 
734 443 161
Agentura pro rozvoj Broumovska
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Hvězda - perla 
Broumovských stěn
Hvězda - výletní místo  mnoha rodin  

z Broumova a okolí, ale i turistů ze soused-
ního Polska, celé republiky a často i z cizi-
ny - září do malebné broumovské kotliny už 
160 let. Staneme-li na vyhlídce u kapličky, 
rozprostře se před námi obraz neporušené 
krásy lesů, luk a v dáli jako diamant se leskne 
hladina Šléglu. Tahle scenérie okouzlila po-
čátkem šedesátých let 20. století i herce Karla 
Effu, který tu trávil dovolenou s manželkou  
a synem. Dokonce popustil uzdu své fantazie 
a plánoval zavést od hostince k rybníku Šléglu 
lanovku, která by nesla jeho jméno - Effovka.

V roce 1960 bylo zhotoveno zábradlí 

Dobový obrázek
Broumov vždy měl a má řadu svérázných 

lidí. Kdo se často pohyboval na náměstí, zcela 
určitě se setkával se vždy přátelsky  naladě-
ným a hovorným Janem Hlaváčkem. Nečeka-
ně nás opustil v říjnu 2014 a nám, kteří jsme 
ho znali desítky let, náměstí jakoby oněmělo.

Jan Hlaváček byl pomenší, dobrosrdečný 
muž, který jako starý mládenec měl stále moře 
času. Proto se rád pohyboval mezi lidmi, na 
každého známého mocně mával a zval na di-
vadelní představení, do kostela, na koncerty 
a barvitě líčil doby své požárnické slávy. Byl 
neúnavným řečníkem a tuto vlohu vypracoval 
v divadle, kde statoval v Jiráskově Lucerně  
a poté hrál roli opilého lékaře v Gogolově 
Revizoru. Role byla zcela beze slov, ale opi-
lost Jan předvedl věrně v každém detailu. Po 
ukončení premiér pak přednášel děkovnou 
řeč režisérovi a všem hercům. Nikdy nikoho 
nezarmoutil a se svou osamělostí statečně bo-
joval a tento boj je opravdu těžký!

Řečnické vlohy zdědil po svém tatínko-
vi, také Janovi, povoláním hrobníkovi. Jan 
Hlaváček starší byl velmi důstojný muž, za-
kládající si na svých perfektních znalostech 
broumovského hřbitova. Velkou hřbitovní 
knihu měl u nás v účtárně na MěNV uloženou 
ve staré americké skříni s roletou. Obával se, 
že by záznamy mohly být zneužity, a proto 
skříň opatřil řetězem a důkladným zámkem. 
Často docházel do účtárny a s brýlemi na nose 
se probíral hřbitovní knihou, vypisoval si čísla 
hrobů a stále mi o hrobech vyprávěl. Jednou 
mne přísně pokáral, že jsem knihu nezavřela 
na řetěz. Já, tehdy mladé dvacetileté děvče, 
jsem mu odpověděla: „Pane Hlaváček, vy jste 
tak důležitý!“ Bez hněvu mne opravil: „Já 
nejsem vůbec důležitej, já jsem důslednej!“  
a já: „No, právě na tohle slovo jsem si nemoh-
la vzpomenout.“

Když zemřela obecní metařka paní Mari 
Novotná alias mandelinka, které město vy-
pravilo chudinský pohřeb, hlavním řeční-
kem byl právě pan Hlaváček. Hovořil dlouho  
a tklivě, pohřeb trval přes hodinu. Jeho proslov 
začínal slovy: „Drahá Mařenko, já a moje žena 
Marie Hlaváčková, rozená Nováková, jsme se 
doslova na hrobech narodili. Proto se za MNV  
s tebou loučím. Metla jsi dobře jak náměstí, 
ulice a uličky, tak i v parku, a proto ti ustelu 
tady pod lipami. Ptáčkové ti budou pěkně šve-
holit a lípy ševelit. Spi tady dobře, Mařenko!“ 
Toto je pouze úsek z jeho smutečního projevu. 
Byl to muž velice svérázné povahy, poctivý  
a dobrosrdečný. Za maličký plat odváděl po-
ctivou práci a hřbitov měl jako svou zahrádku.

Dnes si už málokdo vzpomene na tyto sta-
ré poctivce, kteří měli Broumov rádi. Protože 
obrazy těch, kteří od nás navždy odešli, bled-
nou a mizí, chtěla jsem oživit vzpomínku na 
tyto dva Jany.

Dana Jarošová

Dialog dvou generací 
o životě
Každých dvacet pět let nastupuje na scé-

nu českého veřejného života nová mladá ge-
nerace. Každá mladá hlava je přesvědčena, 
že musí rebelovat proti zkostnatělosti svých 
rodičů a vnést svěží vítr do společenského  
a politického života.

Vybrala jsem proto náhledy dvou žen - se-
niorky a mladé ženy,  v nichž se vyjádřily k růz-
ným otázkám. Zde jsou jejich odpovědi:

Obáváte se stále se zrychlující technické 
revoluce a robotizace v průmyslu, lékařství  
a dalších oborech?

Stáří: Vývoj jde rok od roku stále rychleji  
a robotizace vezme práci tisícům lidí, které 
společnost nebude umět nijak zaměstnat.

Mládí: Považuji za zbytečné se obávat věcí 
příštích. Budoucnost umí málokdo odhad-
nout.

Zdá se vám dnešní doba svým zaměřením 
na konzumní hodnoty psychicky náročná?

Stáří:  Ano, je velký počet lidí bez zaměst-
nání, jsou mezi nimi středoškoláci i vysoko-
školáci a jejich nezařazení do práce spočívá  
v nedostatku praxe. Kde ji ale měli získat?

Mládí: Doba je tak psychicky náročná, jak 
si ji kdo udělá. Nicméně ten trend tu všeobec-
ně je.

Co pro vás znamená rodina, děti, man-
želství?

Stáří: V případě funkčního vztahu je to 
bezpečný přístav pro rodiče i děti před bou-
řemi zvenčí. Vydařené manželství, založené 
na toleranci a úctě, je příkladem pro zdárnou 
výchovu dětí.

Mládí: Důležitá a nepostradatelná sou-
část života a pro mnohé i jediný jeho smysl.

Domníváte se, že vysoké procento roz-
vodovosti u nás souvisí s hektickou dobou  
a nedostatkem trpělivosti poznat dobře 
partnera?

Stáří: Manželství je cestou na dlouhou 
trať. Dokonale partnera nepoznáme ani po 
čtyřiceti letech soužití. Pouze v mezních situa-
cích se projeví pevnost povahy.

Mládí: Asi částečně ano, také masáž médií 
a umění kultem „pravé romantické lásky“ ur-
čitě nepomáhá.

Je dobré dětem vyprávět o prarodičích, 
příbuzenstvu a být vzájemně v kontaktu?

Stáří: Posiluje to zázemí rodiny a vytváří 
citové vazby. Preferuji citovou výchovu, proje-
vy lásky a něhy, protože vidím, jak to v dnešní 
době chybí.

Mládí: Je dobré dětem vyprávět o čemkoli. 
Je dobré mít svou rodinu rád a dítě vše pocho-
pí.

Myslíte, že v dnešní společnosti jsou sil-
né prvky antisemitismu a rasové nesnášen-
livosti?

Stáří: To je věc charakteru lidí buďto málo 
vzdělaných nebo chybnou výchovou, kterou 

přejali názory svých rodičů.
Mládí: Je to stejné, ne-li lepší než kdy  mi-

nulosti.
Chtěla byste se angažovat v politickém  

veřejném životě?
Stáří: Ne, pouze v kulturní oblasti?
Mládí: Momentálně si to nedovedu před-

stavit.
Jste spokojeny se životem v naší zemi, 

anebo byste raději žili v Německu, Anglii 
nebo USA?

Stáří: Jsem spjata se svou zemí a nikdy 
bych nemohla žít v cizině. Ve svém věku bych 
nemohla přijmout její kulturu, řeč, literaturu, 
mravy.

Mládí: Žiju v ČR ráda, ale dovedu si před-
stavit i život jinde. (Tedy ne zrovna v Anglii, 
USA nebo Německu).

Vaši oblíbení čeští autoři?
Stáří: Karel Čapek, Jaroslav Seifert, Karel 

Poláček, Vladimír Körner, Zdeněk Mahler.
Mladí: František Gellner, František Nepil.
Jaký názor máte na soužití s příslušníky 

cizích národů?
Stáří: Homogenita státu a neochota při-

jmout cizí prvky vede k ochuzování veřejného 
života. Vítám vřele soužití s příslušníky jiné 
země, na př. v Broumově pracují syrští a arab-
ští lékaře a patří k oblíbeným u pacientů. I děti 
z těchto smíšených manželství jsou geneticky 
silní jedinci.

Mládí: Můj názor je jednoznačně pozitiv-
ní.

V čem vidíte perspektivu budoucnosti české 
země?

Stáří: Ve vzdělání, slušné generaci, která 
se bude řídit rozumem, ale i citem.

Mládí: Ve zdravém rozumu a skromnosti.

A nakonec slova básníkova: Štěstí ne-
spočívá v tom mít všechno. Obvykle ten, kdo 
nemá v kapse ani troník, je šťastnější než ten, 
komu patří zlatonosná hora...

S mladou ženou rozmlouvala
Dana Jarošová
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schodiště, které stoupá od dolní kapličky až 
nahoru ke kapli. Tato záslužná akce byla pro-
vedena pod záštitou a z finančních prostředků 
MěNV Broumov, na popud turistické komise 
při MěNV. Členové této komise za předsed-
nictví PhMr. Jaroslava Lněničky - Ferdinand 
Branse, Miloslav Hrábek, Jan Straka, Dušan 
Mach, Alexandr Skalický, Zdena Martincová 
- se zasloužili o zdárné dokončení kovového 
zábradlí, i když to bylo vzhledem k terénu vel-
mi obtížné.

Zábradlí skýtalo ochranu starším výlet-
níkům a v zimní sezóně všem odvážlivcům, 
kteří se chtěli potěšit sněžnou krásou maje-
státní přírody. Zábradlí je tedy staré 54 let  
a zub času v podobě koroze a kácení stromů 
vykonaly své. Ze zábradlí zbyla jenom torza, 
je spadlé na zem, poničené, a určité úseky 
jsou zcela bez jištění.

Proto si myslím, že by se měly spojit síly 
obce Křinice, Lesů české republiky, které tam 
prováděly těžební práce,  a případně i měst 
Broumov a Police nad Metují k obnovení zá-
bradlí, které provede návštěvníky bezpečně 
až nahoru ke kapličce na Hvězdě.

Chraňme krásu naší krajiny, je neopako-
vatelná!

Dana Jarošová

Broumov 
má opět knihkupectví
Na Malém náměstí je vedle prodejny krm-

ných směsí otevřena prodejna knih, spojená s 
antikvariátem. Vedle beletrie, poezie a za-
hraniční literatury tady objevíte i sběratelské 
kuriozity.

Pan Jiří Faustus  vás rád provede svým 
královstvím, kde začíná i s prodejem repro-
dukcí obrazů. Dále vykupuje knihy i celé 
knihovny z pozůstalostí včetně odvozu.

Informujte se tedy na č. tel. 737 508 085.
Na vaši návštěvu se těší antikvář pan Jiří 

Faustus.                                        Dana Jarošová

Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které se ko-
naly nebo se budou konat pro ženy 
a veřejnost v našem městě.

Náš letošní “Společenský ples ČSŽ Brou-
mov 2015” je již minulostí, opět patřil k vyvr-
cholení společenské plesové sezóny v Brou-
mově.

Chceme touto cestou poděkovat členkám 
naší organizace ČSŽ Broumov a dalším příz-
nivcům našeho spolku za přípravu a zorgani-
zování tohoto plesu a velmi bohaté tomboly.

Kromě pořadatelům patří rovněž podě-
kování těm, kteří zajišťovali to nejdůležitěj-
ší – hudbu. O dobrou zábavu a pohodu se 
postarala hudební skupina GENY ze Rtyně  
v Podkrkonoší pod vedením Mgr. Leoše Ný-
vlta.

Na našem letošním Společenském plese 
nechybělo pro účastníky milé překvapení, ten-
tokrát se jednalo o profesionální předtančení 
„Tanečního klubu TAKT” z Náchoda, pod ve-
dením Igora Štěpa. Plesové formace a ukázky 
standardních a latinskoamerických tanců nás 
okouzlily.

Hostem plesu byla i početná delegace žen 
z Nové Rudy z Polska s rodinnými příslušníky, 
se kterými již mnoho let udržujeme velmi přá-
telské vztahy a plesy našich spolků jsou jed-
nou z mnoha akcí, kde se společně setkáváme.

Na závěr musíme ještě poděkovat všem 
našim partnerům a sponzorům, bez kterých 
by se tato významná společenská událost jen 
obtížně realizovala. Patří jim všem obrovský 
dík!

Náš další “Společenský ples ČSŽ Brou-
mov 2015”se vydařil, všichni se dobře bavili  
a tančili, a tak se těšíme na další pokračování.

V MĚSÍCI ÚNORU 2015 připravujeme:

V sobotu 7. února 2015 se naše ženy a ro-
dinní příslušníci zúčastní Plesu žen v Nowé 
Rudě, kam jsme byli na oplátku všichni po-
zváni.

Bližší informace o spolku ČSŽ Brou-
mov a o pořádaných akcích získáte  
v prodejně Dárky-květiny, EDA Brou-
mov, na Mírovém náměstí v Broumově.

Senioři se zúčastnili 
přednášky 
Péče o obličej a tělo 
ve zralém věku
V pondělí 12. ledna se v sále Informační-

ho centra Broumovska sešlo celkem 38 žen 
a jeden muž z Klubu seniorů na přednášce 
„Péče o obličej a tělo ve zralém věku = zdra-
votní a estetické hledisko“. Pozvali jsme paní 
Z. Brandovou, majitelku kosmetického salo-
nu Twiggy, aby nás seznámila a pohovořila  
o této problematice. Svého úkolu se zhostila  
k naší veliké spokojenosti.

Stručně řečeno, zaručený recept na udrže-
ní půvabu a zdraví je - pestrá vyvážená strava, 
pohyb, dostatek kvalitního odpočinku a sou-
stavná kosmetická  péče. Zodpověděla nám 
ženám řadu dotazů z různých oblastí péče  
o pleť, ukázala dekorativní kosmetiku a ná-
sledovala i doporučení, např. jak si chránit 
obličej proti slunečnímu záření v zimním 
období, že je vhodné před použitím nových 
krémů přípravek nejdříve vyzkoušet, aby ne-
došlo k poškození pleti a další.   

Dále nás seznámila s přípravky našich ba-
biček. Vyzkoušejte si! 

Pleťová maska ke zklidnění pleti: Připra-
víme si ji z medu a tvarohu - 2 polévkové lžíce 
medu krátce zahřejeme ve vodní lázni, aby byl 
tekutý, a vmícháme do něj lžíci tvarohu. 

Pro unavenou pleť je vhodná osvěžující 
jogurtová maska: Čerstvý bílý jogurt (nikoli 
trvanlivý) smícháme s několika kapkami cit-
ronové šťávy.

Děkujeme paní Brandové a zaměstnan-
cům IC a těšíme se na další setkání.                   

Za výbor KS v Broumově 
Eva Horáková

Veřejná sbírka
 

je obecně jednou z možností, jak financovat a realizovat obnovu kostelů a dalších 
sakrálních staveb Broumovska.

Veřejná sbírka za účelem „Obnova kostelů z tzv. broumovské skupiny kostelů 
a jiných menších sakrálních staveb v regionu Broumovska“ je povolena Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje na základě vydaného „Osvědčení  o přijetí oznámení 
o konání veřejné sbírky“ ze dne 30.11.2012. Osvědčení bylo doručeno dnem 5.12.2012, 
dnem 6.12.2012 je tedy sbírka oficiálně zahájena.

Osoba oprávněná:   P. ThLic. Martin Lanži
Bankovní účet:    20036-1180703399/0800
Bankovní ústav: Česká spořitelna a.s.,  pobočka Broumov
Finanční prostředky budou využity výhradně na obnovu kostelů v regionu Brou-

movska, zejména v rámci projektu Pro život kostelů Broumovska.
Za každý laskavý, třeba i drobný dar, upřímně děkujeme.
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Naposledy jsme spolu hovořili v roce 
2012. Co se od té doby událo na broumov-
ském gymnáziu?

Uplynulé dva roky nebyly pro školu jed-
noduché. Ve školním roce 2011/2012 se ne-
podařilo otevřít třídu čtyřletého gymnázia  
a v následujícím školním roce 2012/2013 na-
stoupilo do prvního ročníku čtyřletého gym-
názia pouze 11 žáků, takže během dvou let se 
snížil počet tříd školy z 12 na 11 a počet žáků 
klesl z 350 na 300. Pro školu sice není 300 
žáků ještě kritickým počtem, ten začíná na 
250 žácích, kdy je již problémem ekonomické 
fungování školy. Přesto jsme na vzniklou si-
tuaci museli reagovat.

A jak?

V ekonomické oblasti jsme snížili počet 
odučených hodin a následně i stav zaměst-
nanců, abychom udrželi úroveň odměňování. 

Dále jsme ve spolupráci se zřizovatelem 
školy, jímž je Královéhradecký kraj, za pomo-
ci města Broumova a Nadačního fondu Gym-
názia v Broumově a s využitím peněz z evrop-
ských fondů zlepšili technický stav budovy, 
zkvalitnili jsme materiálně-technické zázemí 
pro výuku a výrazně jsme vylepšili vnitřní 
prostředí školy.  Také jsme změnili koncepční 
záměry školy. 

Můžete to upřesnit?

Pro udržení ekonomického chodu potře-
buje škola přibližně 12 milionů korun ročně 
na mzdy zaměstnanců. Tyto peníze přiděluje 
prostřednictvím krajských úřadů stát nor-
mativní metodou, tedy na žáka. Snižuje-li se 
počet žáků školy, klesá i objem finančních 
prostředků na mzdy. Jedinou cestou, jak se 
s tím vyrovnat, je snížit počet odučených ho-
din a počet zaměstnanců. Vypadá to jedno-
duše, ale snižování počtu odučených hodin 
znamená rušení půlených hodin a snižování 
počtu volitelných předmětů pro žáky, což se 
může negativně projevit na kvalitě výuky. Po 
dohodě s vyučujícími jsme šli cestou omezení 
půlených hodin, ale neomezovali jsme volitel-
né předměty, protože ty jsou pro žáky velmi 
důležité k jejich profilaci, k přípravě na matu-
ritní zkoušku a ke studiu na vysoké škole. 

Druhou součástí ekonomiky školy jsou 
prostředky na provoz školy, jako je například 
topení, elektřina, voda a běžná údržba. Na 
provoz potřebuje škola zhruba 2 miliony roč-
ně. Tyto peníze dává zřizovatel školy a nejsou 
přímo závislé na počtu žáků, takže v této ob-
lasti škola větší problémy nepociťuje. Naopak 
je třeba konstatovat, že zřizovatel se chová ke 

škole vstřícně a kromě financování běžného 
provozu školy zajišťuje také mimořádné dota-
ce na zlepšení technického stavu budovy. Bu-
dova školy je totiž 100 let stará a některé věci 
prostě již přestaly sloužit. Zvláště špatný byl 
stav základových izolací budovy, což vedlo ke 
vzlínání vlhkosti do vnitřních prostor školy 
a k tvorbě plísní. V roce 2014 jsme ukončili 
poslední etapu oprav izolací, díky čemuž se 
zlepšilo vnitřní prostředí školy. Zřizovatel 
do oprav izolací investoval několik milionů 
korun. Velkou investiční akcí byla také rekon-
strukce sociálního zařízení školy v roce 2012, 
jejímž výsledkem je moderní sociální zaříze-
ní odpovídající všem hygienickým normám,  
a to včetně WC pro invalidy. Rekonstrukce 
stála 5 milionů korun a jednou třetinou se 
na ní podílelo město Broumov. Na rok 2015 
a 2016 se chystají další velké investiční akce: 
oprava a výměna oken, částečné zateplení bu-
dovy a stavba výtahu pro tělesně postižené.

Jak se tyto akce dotýkají zaměstnanců  
a žáků školy?

Možná si to někteří ani neuvědomují, ale 
všechno to přispívá ke zkvalitnění vnitřního 
prostředí školy. Abychom měli celkově kva-
litní a zdravé psychosociální klima školy, mu-
síme se zde v prvé řadě cítit „fyzicky“ dobře, 
což současné vnitřní prostředí školy určitě 
umožňuje.

A jaké jsou podmínky přímo pro výuku? 

Jednoznačně velmi dobré. Všechny pro-
story školy jsou v počítačové síti. V každé 
učebně je počítač s přístupem na internet  
a s dataprojektorem. Hodně se nám osvědčují 
interaktivní tabule, kterých má škola již osm. 
Máme dvě učebny ICT, žáci mají volný pří-
stup na internet, a to zvláště přes wi-fi. Žáci 
a učitelé mohou sdílet studijní materiály na 
školním webovém úložišti, všichni mají k dis-
pozici centrální tiskárnu s kopírkou a skene-
rem. Škola má dostatek učebních materiálů  
a běžných učebních pomůcek.

Před chvílí jste naznačil změnu koncep-
ce školy - co se může měnit na koncepci roz-
voje gymnázia?

Koncepce školy prošla v posledních třech 
letech dramatickými změnami. Již zmiňo-
vanému poklesu žáků jsme se po dohodě se 
zřizovatelem pokusili čelit zřízením nové 
součásti školy - SOŠ a v jejím rámci zavede-
ním nového studijního oboru sociální činnost 
- pečovatelství, který se nám zdál pro Brou-
movsko perspektivní. Tuto koncepční změnu 

jsme připravovali skoro dva roky. MŠMT ale 
žádost v lednu 2014 zamítlo s tím, že jako 
kompenzaci za zřízení nového oboru je nut-
no utlumit nějaký stávající obor. Po dohodě 
se všemi sociálními partnery jsme dospěli  
k závěru, že utlumit jeden z oborů gymnázia 
za zřízení sociální činnosti je riskantní, a ško-
la se opět soustředila na obory gymnaziální. 

     
Je to ale rozumné, když jak říkáte, je do 

gymnaziálních oborů málo uchazečů?
 
Nedostatek uchazečů je do všech středo-

školských oborů. Není to ale vinou středních 
škol, prostě je málo žáků v devátých třídách 
základních škol. Např. v Královéhradec-
kém kraji vychází z 9. tříd základních škol 
necelých 5 tisíc žáků, ale volných míst na 
středních školách je skoro 10 tisíc. Počet vy-
cházejících žáků začne stoupat v roce 2017  
a kulminovat bude v roce 2023, kdy bude 
v Královéhradeckém kraji vycházet 6 500 
žáků, což je vzhledem k počtu volných míst 
na středních školách stále málo. Takže ani 
nový obor pečovatelství by nám automaticky 
nezajistil příliv žáků.

Takže co s tím?

Vsadili jsme vše na jednu kartu. Budeme 
dělat to, co nejlíp umíme a v čem má škola vel-
ké tradice - udržovat a rozvíjet naše broumov-
ské gymnázium a jeho všeobecně vzdělávací 
charakter tak, aby to vyhovovalo co největší-
mu počtu žáků základních škol Broumovska. 
Škola se tak pro ně chce stát „otevřenou“ 
(jak lze číst v názvu školního vzdělávacího 
programu pro nižší gymnázium) a splnit ka-
ždému alespoň část představ o jeho dalším 
osobně vzdělávacím rozvoji. Škola však chce 
být „otevřenou“ i pro všechny další zájemce 
o různé vzdělávací aktivity, neboť si uvědo-
muje, že je poslední středoškolskou vzdělá-
vací institucí v Broumově. Všestrannou péčí 
o žáky-klienty chceme během jejich studia ve 
vyšším gymnáziu dosáhnout toho, aby školu 
přijali za svou. Tedy aby se ze školy pro ně 
„otevřené“ stala škola „jejich“ - proto název 
školního vzdělávacího programu pro vyšší 
gymnázium „Moje škola“.

V rámci všeobecného zaměření budeme 
i nadále klást důraz na výuku cizích jazyků, 
matematiky a na výuku informačních a ko-
munikačních technologií. Dlouhodobě pod-
porujeme přírodovědně a technicky oriento-
vané žáky.

Hlavními cíli výuky jsou podpora vše-
stranného rozvoje žáka, motivace k celoži-
votnímu učení, výchova k tvořivému myšlení, 
logickému uvažování a řešení problémů. Pri-
oritou je budovat školu se spokojenými žáky 
a jejich učiteli. Profesionalizovat práci učitelů 
a žáky chápat jako klienty školy. Školní vzdě-
lávací program nenabízí různá konkrétní 
zaměření, ale individuální přístup a řešení 
problémů podle okamžité situace v jednotli-
vých ročnících. Možnost větší profilace žáka 

Gymnázium Broumov je perspektivní školou 
Rozhovor s ředitelem školy PaedDr. Karlem Výravským
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nastává od úrovně třetího ročníku zařazením 
tří dvouhodinových volitelných předmětů do 
školního učebního plánu a vytvořením co nej-
širší nabídky těchto předmětů. 

Hlavním cílem školy je motivovat žáky ke 
studiu na vysoké škole a k tomuto studiu je 
připravit.

Škola se chce dále prezentovat jako ško-
la zdravá. Získali jsme zařazení do Sítě škol 
podporujících zdraví a v roce 2014 jsme toto 
zařazení obhájili.  V tomto programu se ne-
jedná jen o péči o zdraví jakožto prevenci 
nemocí,  ale jde o komplexní pohled na zdraví 
člověka, o zdravý životní styl, o pohodu pro-
středí, zdravé učení atp. Z obecné charakte-
ristiky gymnaziálního vzdělávání vyplývá 
jistá akademičnost a s tím spojená náročnost 
tohoto typu vzdělávání -  je náročné pro psy-
chiku žáků i učitelů, je náporem na duši, což 
může ohrožovat i tělo. Škola proto dlouhodo-
bě hledá možnosti kompenzace těchto rizik  
a program zdravých škol takové kompenzace 
nabízí.  

Máte již nějaké konkrétní výsledky této 
strategie?

Od školního roku 2013/2014 již počet 
žáků školy neklesá, takže dva školní roky 
máme stabilní počet žáků tři sta při jedenácti 
třídách. Naplníme-li pro další školní rok třídu 
primu i 1. A, stoupne počet tříd na 12, proto-
že letos končí jen jedna třída. Mírně stoupne 
i počet žáků a na tradičních 350 bychom se 
mohli dostat za dva roky, až skončí studium 
současná třída 3. A, kde je pouze 11 žáků. 

Jsem v tomto směru optimistický, neboť 
Gymnázium v Broumově stojí na čtyřech pi-
lířích: materiální zázemí, učitelé, žáci a eva-
luace. Každá škola totiž pro dobré fungování 
potřebuje výborné materiální zázemí, skvělé 
učitele, kvalitní žáky a sebereflexi. A to vše 
broumovské gymnázium má. 

Je sice zřejmé, že riziko nedostatku žáků 
vzhledem k demografickému  vývoji společ-
nosti a vzhledem k převisu nabídky volných 
míst na středních školách asi nikdy nezmizí, 
ale nebojím se říci, že Gymnázium Broumov 
se umí s těmito riziky vypořádat a že jsme 
škola stabilní a pro svůj region perspektivní.            

Co v poslední době považujete za největší 
úspěchy školy?

Rozšíření nabídky cizích jazyků a výsled-
ky komplexní inspekce.

Na gymnáziu musí každý žák studovat 
dva cizí jazyky. Hlavním jazykem je angličti-
na a jako druhý povinně volitelný předmět na-
bízíme němčinu a ruštinu. Dlouhodobě usilu-
jeme o větší nabídku druhého jazyka, ale na 
malé škole to představuje značné personální 
problémy. Několik let jsme vyučovali fran-
couzštinu, ale právě z personálních důvodů 
jsme její výuku museli ukončit. Vloni na pod-
zim se podařilo zahájit výuku španělštiny, za-
tím jako kroužek. Zatím je o něj velký zájem,  

a pokud bude trvat, uvažujeme o zařazení 
španělštiny do školního vzdělávacího progra-
mu na úrovni nepovinného předmětu.

V říjnu 2014 proběhla ve škole třídenní 
komplexní inspekce, která se opakuje jednou 
za čtyři roky a která důkladně zhodnotí školu 
po všech stránkách. Inspektoři České školní 
inspekce hodnotili podmínky pro vzdělávání, 
jeho průběh a výsledky a ve všech oblastech 
konstatovali velmi dobrou úroveň. Některé 
činnosti školy byly hodnoceny jako nadstan-
dardní či jako příklad dobré praxe. Inspekce 
neshledala ve škole slabé stránky a doporuči-
la pokračovat v nastavených procesech řízení 
školy. 

Cituji závěr inspekční zprávy: „K silným 
stránkám patří školní klima. Tolerantní, ale 
důsledný přístup pedagogů k žákům a klidná 
atmosféra přispívají k dobrému klimatu ve 
škole. Bohatá nabídka volitelných předmětů 
doplněná řadou dalších vzdělávacích aktivit 
umožňuje žákům se dostatečně profilovat. 
Velmi kladně je hodnocena angažovanost 
žáků v charitativní oblasti a v sociálních pro-
jektech. Řízení všech procesů je plánovité  
a koordinované, organizační struktura man-
agementu školy velmi dobře odráží její aktu-
ální potřeby. Plánování školy je systematické 
a vytváří reálný rámec pro dlouhodobou per-
spektivu a úspěšné naplňování vzdělávacích 
cílů. Celkové řízení školy a partnerská spolu-
práce jsou příkladem dobré praxe. Nově byla 
označena jako příklad dobré praxe i rozsáh-
lá spolupráce se sociálními partnery, práce  
s výsledky vzdělávání žáků a organizace 
vzdělávání.“

Když byste měl uvést hlavní přednost 
školy pro uchazeče o studium, co byste vy-
bral?

Řekl bych, že jsme škola rodinného typu. 
Poskytujeme sice náročné gymnaziální vzdě-
lání, ale v klidné, nestresující atmosféře. 
Učitelé i žáci se vzájemně dobře znají, což je 
předpoklad důvěry a tolerance. Škola výraz-
ně zohledňuje individuální vzdělávací potře-
by jednotlivých žáků, problém žádného žáka 
nám není cizí, pokud on sám ho chce řešit. 
Nejde nám jen o učební výkon, ale také o kul-
tivaci všeobecných lidských hodnot, která se 
jinde než v příznivém psychosociálním kli-
matu rozvíjet nedají.

A vzkaz pro čtenáře na závěr?

Kdo jste ještě nebyli v naší škole, přijďte 
se podívat. Je to zážitek minimálně architek-
tonický, ale možná nasajete i něco ze skvělé 
atmosféry naší školy.

Absolventi, přijďte na oslavy 70. výročí 
založení českého gymnázia v Broumově. Bu-
dete překvapeni, jak se škola změnila od dob 
Vašich studií. 

Děkuji sociálním partnerům za spoluprá-
ci a podporu školy a zvláště děkuji učitelům, 
zaměstnancům a žákům za každodenní práci 

Oznámení 
uchazečům 
o studium 

Přípravné kurzy 
k přijímacím zkouškám 
se konají
18. 2. 2015 a 5. 3. 2015

V tyto dny v době od 14.00 do 16.00  
si můžete v budově Gymnázia v Broumo-
vě vyzkoušet, jak budou vypadat přijíma-
cí zkoušky do čtyřletého i do osmiletého 
gymnázia. Přijímací testy z matematiky 
i z českého jazyka budou letos mít novou 
podobu - centrálně zadávané státní testy. 
Pro úspěch  u vlastní zkoušky bude tedy 
důležité si tyto testy předem vyzkoušet. 
Učitelé gymnázia je s vámi formou příkla-
dů proberou. Zjistíte tak, co byste se pří-
padně měli k přijímacím zkouškám ještě 
doučit, a u skutečné přijímací zkoušky 
budete mnohem klidnější.

Karel Výravský, ředitel školy

pro školu, kterou přispívají k jejímu rozvoji  
a k šíření dobrého jména Gymnázia v Brou-
mově. 

René Herzán

Gymnázium Broumov
Hradební 218
IČO: 486 236 79
tel.: 
+420 491 521 276
Email: 
gym.broumov@tiscali.cz
www.gybroumov.cz
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Poděkování

Chtěl bych prostřednictvím Brou-
movských novin poděkovat panu sta-
rostovi Jaroslavu Bitnerovi za skvělé 
uvedení adventních programů a vystou-
pení pro naši romskou mládež, která si 
zaslouží příznivou pozornost.

Za KV ROI, 
koordinátor Št. Haluška

V únoru to budou 4 roky, 
kdy nás opustila 
paní Anna Dobešová. 

S láskou vzpomínají synové 
Petr a Jindra  s rodinami 

Společenská 
kronika

Rozloučili jsme se s:

-  Oldřichem Špačkem
-  Tadejem Špadtem
-  Janou Venclákovou
-  Zdeňkem Dejdarem
-  Boženou Kratochvílovou
-  Antonínem Baštou
-  Marií Chmelíkovou
-  Libuší Nyškovskou
-  Vlastou Bajblovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vzpomínka 
na Milana 
Lexmana  
z broumovské  
dechovky
 
Členové dechové hudby 

Broumovanka vzpomínají na 
svého kamaráda – pana Milana 
Lexmana, který odešel navždy 
do muzikantského nebe v lednu 
minulého roku.

Pan Lexman hrál řadu let v 
této kapele na helikon (s-bas). 
V dechovce hrál již za kapelníka 
Chmelaře, později pod vedením 
Václava Hrocha.

Dechová hudba byla jeho 
láska, které byl věrný až do konce 
svého života.

P.  C.

Odstraňujeme 
bariéry
Ve středu 14. ledna proběhla v kongreso-

vém centru a.s. Veba závěrečná konference  
k projektu Odstraňujeme bariéry.  Naši stu-
denti - dobrovolníci  již čtvrtý rok spolupra-
cují se ZŠ Masarykova Broumov.  Pracují tam 
s žáky, jejichž podmínky pro život a učení ne-
jsou zrovna ideální.  Věnují jim svůj volný čas 
– povídají si s nimi, pomáhají jim v přípravě 
do školy, hrají si s nimi.  Prospívá to oběma 
stranám. Dětem i studentkám (většinou jsou 
to dívky) – děti zjistí, že volný čas lze vyplnit 
zábavně a smysluplně, studentky, že život ob-
čas není moc „fér“ a že učit je pořádná dřina…

Svou práci prezentovaly před účastníky 
konference – zástupci školy, pracovnicemi 
speciálního školského zařízení ZŠ TGM, 
zástupci odboru školství MÚ Broumov, mís-
tostarostou města a dalšími.

Zvládly to se ctí, bravurou a profesionál-
ně.(Jmenovitě: Anita Jirásková, Lucie Jana-
tová, Kateřina Hejnišová, Sára Nepilá, Klára 
Mrštinová, Klára Blümlová, Liliana Gabrišo-
vá, Anna Hanzlíková, Jana Kejzlarová, Klára 
Korandová, Markéta Kulichová, Veronika 
Riabcová, Barbora Voláková, Ivana Valešo-
vá, Barbora Čepelková, Natálie Lorencová, 
Anežka Harušťáková)

Děkuji.
Šárka Rambousková

P. S. Za tuto činnost obdržela naše škola  
v roce 2012 cenu Via Bona od  Nadace Via 
Petra Kellnera.

Zemřel 
PhDr. Jan Roubal
 V úterý 20. ledna zemřel v Prostějově ve 

věku 68 let Doc. PhDr. Jan Roubal, PhD., 
významný teatrolog, teoretik divadla a peda-
gog Divadelní fakulty brněnské JAMU a Ka-
tedry dějin dramatických  umění  Filozofické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 
Jeho divadelní tvorba byla spojena zejména  
s malými divadelními formami a divadlem po-
ezie. Narodil se v roce 1947 v Broumově, kde 
prožil dětství a studentská léta a kde ho také 
významně ovlivnilo zdejší Kladivadlo. 

(mei)
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Dne 14. ledna 2015 se na společné oslavě svých narozenin  
sešli  ve společenské místnosti CSS Naděje  tito naši spolu-
občané:

pan Josef Hladík, paní Helena Andělová, paní  
Vlasta Zbořilová, paní Jaroslava Hajdanková, paní 
Olga Ponikelská a paní Anežka Slezáková.

Všem lednovým oslavencům přejeme  hodně zdraví  
a hlavně těm, kteří se nemohli dostavit pro nemoc přejeme 
brzké uzdravení. Dále pak všem  štěstí a rodinnou spokoje-
nost.

 Za SPOZ Renata Chejnová 

Fotografie Lenky Židové

A opět se hraje a zpívá
V restauraci U Kostela se po novém roce opět začala hrát country. Při prvním sezení si zahrálo devět kytar a jedny housle a opravdu to 

stálo za to. Hrálo se nejen pro hosty, ale i pro radost a potěšení samotných hudebníků. Děkujeme za tento zážitek všem, včetně výborně 
připraveného personálu. Vřele doufáme, že se tato setkání budou konat i nadále.                                                                                            Jaroslav Žid
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Náměstí ožilo díky 
živému betlému
 11. ledna - broumovské náměstí  zahalené do tmy. Jen zvuk trubačů ohlásí příchod průvodu tří králů. V levém spodním rohu 

se rozsvítí světlo, v němž kráčí průvod v čele s poutníkem, který vypráví všem známý biblický příběh. Děj se pomalu přesouvá  
k morovému sloupu a následně na pódium, kde jsou Marie s Josefem obdarováni.  Návštěvníci si tak mohli vychutnat zimní 
atmosféru, popíjet horké nápoje, obdivovat živá zvířata a rozloučit se s časem vánočním. Na této akci se podílí Město Broumov 
společně s Římskokatolickou farností Broumov a ZUŠ Broumov. Poděkování patří farmě Wenet, bez jejichž zvířat by betlém 
nebyl opravdový.       Děkujeme za účast a zase za rok na viděnou.                                                                            Jitka Exnerová

foto Jan Záliš
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Dětský sportovní karneval
23.1.2015 přišlo do Sokolovny 70 dětí v nádherných a nápaditých maskách s doprovodem rodičů a prarodičů. Programem je provázela 

Majka („Šáša“), Radek („Uklízečka“) a Petr Cirkl, který celý karneval doprovázel komentářem a veselou hudbou. O úvod se postarala Iva 
Hoffmannová se svými tanečnicemi. Malé čertice se předvedly s choreografií na motivy pohádky s Čerty nejsou žerty. Sklidily zasloužený 
potlesk. Program byl pestrý, veselý a hlavně plný zábavných herních aktivit, do kterých se zapojili i někteří rodiče. O přípravu sálu, výzdobu 
a občerstvení  se postaral tým aktivních členů Rekreačního sportu TJ Slovan Broumov. Všem velký dík. Děkujeme i našemu tradičnímu 
sponzorovi, kterým je pivovar Primátor a.s. z Náchoda.                                                                                          Za Rekreační sport M. Schejbalová
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Gymnázium Broumov
- ze života školy
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Také  žluťásek řešetlákový patří k těm druhům 
motýlů, které můžeme pozorovat 
na broumovských loukách

Je rozšířen od severozápadní Afriky, přes Evropu až po střední Asii. U nás se vyskytuje na 
rozhraní lesních a lučních biotopů, říčních nivách, parcích, lukách a zahradách.

Objevuje se už koncem února, kdy na zemi leží ještě zbytky sněhu. Sameček je citronově 
žlutý a jeho profil křídel připomíná list. Na každém z křídel má  červenohnědou tečku. Samič-
ky mají křídla světlejší. Jejich rozpětí je 5,5 - 6 centimetrů.

Brzy zjara po poměrně náročném „zásnubním letu“ klade samička vajíčka na krušinu ol-
šovou, řešetlák počistivý a někdy i na ptačí zob. Housenky jsou matně zelené se světle zelenými 
proužky po stranách. Jsou tak dokonale maskované a chráněné před zpěvnými ptáky. Po za-
kuklení se na začátku léta líhnou noví jedinci.

Je jednogenerační a patří k nejdéle žijícím motýlům - žije až 11 měsíců. V horkých letních 
dnech je jeho energetická náročnost tak vysoká, že upadá i do několikatýdenního letního spán-
ku. Další zajímavostí tohoto motýla je způsob přezimovaní. Zatímco jiné přezimující druhy 
hledají úkryty  v dutinách stromů či kůlnách, žluťásek přezimuje nechráněný venku v mrazu 
volně v suchém listí nebo zavěšen nízko nad zemí například v borůvčí. Dokáže totiž vytvořit 
mrazuvzdorný glycerin, díky kterému překonává velmi nízké teploty.

Text a foto Kateřiny Kallistové

Rady bylinkaře 
Másláka

Pupečník asijský 
Hydrocotyle asiatica
Drobná vytrvalá bylina, která má charak-

teristické až 2,5 metrů dlouhé šlahouny. Řa-
píkaté a pochvaté listy tvoří růžici, květenství 
je v úžlabí jednoduchý okolík složený z drob-
ných květů načervenalé barvy. Plod je dvou-
nažka, která se rozpadá na dvě oválná drobná 
semena. Rostlina je rozšířená v tropech jiho-
východní Asie, kde se vyskytuje nejčastěji na 
slunných nebo mírně zastíněných vlhkých 
místech. Nať obsahuje kyselinu asiaticovou 
a madecassovou. Nadzemní část obsahuje 
velké množství silice a také steroly. Užívá se  
k léčbě nejrůznějších onemocnění, především 
kožních. Slouží k ošetření ran, jizev, popále-
nin, kožních vředů, zánětů žil, kožní tuberku-
lózy, celulitidy, vnitřně při žilní a lymfatické 
nedostatečnosti. Užívá se také k odstranění 
mentálních blokád, podpoře paměti, k léčbě 
depresí a epilepsie. Čistí krev, posiluje imu-
nitní systém i funkci jater, pomáhá při nespa-
vosti a chudokrevnosti. Příznivě ovlivňuje 
urogenitální systém, užívá se při hypertenzi, 
srdeční nedostatečnosti a revmatismu. 

V některých zemích jihovýchodní Asie se 
nahořklé listy využívají jako zelenina ve for-
mě salátu anebo mohou být i vařené. Známá 
je i šťáva z listů oslazená cukrem. To vše a i 
více se můžete dozvědět od pana Másláka, 
broumovského bylinkaře. 

Zelenec  
Chlorophytum comosum
Na první pohled vypadá jako obyčejný trs 

trávy, ale má mnohostranné využití.  Varianty 
s bílými až nažloutlými proužky na zeleném 
podkladu osvěží interiér stejně jako na jaře 
bílá kvítka. Na jaře se také objevují dlouhé 
drátovité šlahouny, na kterých vyrážejí dce-
řiné růžice listů, ty se dají odstřihnout a za-
sadit. Zelenec ochotně roste v teple, na slunci  
 i v zastínění. Hnědé konce listů jsou známkou 
nedostatku nebo přebytku vody v substrátu. 
Hodí se do bytů se stálým teplem, čili je to 
ideální rostlina pro paneláky. Zeminu pou-
žíváme zahradní, nesmíme ji nenechat pře- 
schnout.                                          Jaroslav Žid
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Masopust
Do Popeleční středy, která letos připadá na 18. úno-

ra, jsme aktuálně v tzv. období masopustu. Nemá přesný 
začátek, ale končí v úterý před zmiňovanou Popeleční 
středou, kterou začíná období čtyřicetidenní postní doby. 
Ta pak vrcholí Velikonocemi. Velikonoce nemají přesné 
datum, slaví se vždy první neděli po jarním úplňku. Ve 4. 
století byly snahy, aby i největší křesťanské svátky měly 
pevně stanovený termín slavení (podobně jako třeba Vá-
noce), aktuální realita nám však dává na srozuměnou, jak 
dopadly. Z toho tedy vyplývá i variabilita začátku postní 
doby, která musí mít 6 neděl.

Masopust byl a je obdobím zábavy, plesů, karneva-
lů či masopustních průvodů. Bohaté projevy poslední 
zmiňované tradice jsou velice patrné u nás i dnes, třeba 
zvláště na Hlinecku, kde se dostaly i do nehmotného kul-
turního dědictví lidstva Unesco. Karnevaly zase známe  
z Brazílie nebo z Benátek.

Toto uvolněné období mělo lidem pomoct zvládat zá-
věr zimy, ale taky se i připravit na období ztišení během 
dost dlouhé postní doby. Z daného je zřejmé, že tato lido-
vá tradice přesně zapadá do rámce tzv. liturgického roku, 
který pro změnu začíná 1. adventní nedělí, a ta, jak víme, 
nemá rovněž přesné datum, ale musí respektovat 4 ad-
ventní neděle.

Staré latinské rčení říká „Serva ordinem et ordo 
servant te“, čili „Zachovej pořádek a pořádek zachová 
tebe.“ Zbývá si už jenom přát, abychom toto bujaré obdo-
bí v pořádku zvládli a taky měli v úctě i logické souvztaž-
nosti našich tradic.                                         P. Martin Lanži 

Stopa k obrazu sv. Jiří z Martínkovic
Památkářům z Josefova se nedávno podařilo zjistit, že v březnu 1994 

byl nabízen v aukci Dorothea obraz sv. Jiří z kostela v Martínkovicích, kte-
rý byl z tohoto svatostánku ukraden v roce 1991. Památkáři přislíbili, že 
zkusí zjistit více.

Nedělní mše sv. 
ÚNOR 2015 

1. února
Otovice   8:30 hod
Broumov, P+P 10:00 hod
Ruprechtice   16:00 hod

8. února
Martínkovice  8:30 hod
Broumov, P+P 10:00 hod
Vižňov  16:00 hod

15. února
Heřmánkovice  8:30 hod
Broumov, P+P 10:00 hod
Šonov, kaple PM16:00 hod

22. února
Božanov  8:30 hod
Broumov, P+P 10:00 hod

Mše sv. v týdnu, 
Broumov  LEDEN 2015

Pondělí  xxx xxx  xxx
Úterý -  klášterní k.      17:00 h.
Středa - k. sv. Václava 17:00 h.*
Čtvrtek -  děkanský  k.   7:15 h.
Pátek   - děkanský k.      15:00 h.
Sobota   - k. sv. Václava 17:00 h.
Svátost smíření 20 min. 
před každou mší sv.
+ sobota 28. 02., P+P 
09:00 – 10:30 h. (2 kněží).
* Na Popeleční středu 18. 2. 
mše sv. u P+P
Adorace: středa, sv. Václav, 
17:30 – 18:00 h.
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Pastorační návštěva kardinála Dominika Duky 
v Bruselu uzavřela již XII. fotografickou výstavu  
o broumovských kostelích

V neděli 25. ledna slavil pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka mši sv. pro české a slo-
venské věřící v Bruselu, kteří se snaží o vzájemné povzbuzování ve víře pod záštitou Slovenské 
katolické misie. Po skončení mše sv. proběhla sbírka na záchranu broumovské skupiny kos-
telů, která vynesla 10 35,- €. Obrazy slovenského fotografa Dana Veselského byly v hlavním 
městě Belgie a centru Evropské unie od prosince, kdy se vernisáže účastnili velvyslanec ČR  
v Bruselu Jaroslav Kurfűrst a poslanec Evropského parlamentu Tomáš Zdechovský. Nejbližší 
další zastavení výstavy, která od roku 2013 putuje Evropou a která už navštívila 4 česká města 
(Hradec Králové, Hlinsko, Chomutov, Praha), 3 slovenská (Nitra, Trenčín, Banská Bystrica)  
a 3 německá města (Mnichov, Augsburg, Rottenburg am Neckar) a jednou byla už i v Itálii, 
bude v březnu tohoto roku Paříž. Akce se koná ve spolupráci s Královéhradeckým krajem.    

P. Martin Lanži

Poznámky k malířské 
výzdobě kostela 
Všech svatých 

v Heřmánkovicích
Základní kámen barokního dientzen-

hoferovského kostela byl vysvěcen opatem 
Otmarem Zinkem a  položen 8. listopadu 
1722.   ... „v této zimě nenapadl žádný sníh  
a veškerý materiál, jako dříví, kameny a pod. 
se musely vynášet z bláta“ (Kronika Martina 
Rottera).  Stavba však byla připravována již 
od října roku 1720. Hrubá stavba dokončena  
koncem roku 1723. Ještě téhož roku, 1. lis-
topadu je  kostel vysvěcen k uctění památky 
Všech svatých a současně sloužena mše sva-
tá. Stavební práce ale ještě v následujících 
letech   pokračovaly,  dokončován  byl i inte-
riér. Stavba samotná je ukončena v červnu 
1726. Nástropní malba byla provedena až o 
deset let později (monogram a datum O.A.B. 
1736 nad vítězným obloukem). Autorství bylo 
připisováno baroknímu freskaři Karlu Ková-
řovi, později i  F. A. Schefflerovi. V současné 
době se častěji objevuje jméno Johanna Haus-
dorfa  z Otovic.

 V roce 1865 za opata Jana Nepomuka 
Rottera (NAB 1865) byla provedena  pře-
malba  stropu a  vložena nová okna.  Freska 
na stropě zobrazuje přes  sto  postav - bene-
diktinských světců, církevních  otců a učite-
lů, českých patronů (např. svatý Václav, sv. 
Vojtěch), mučedníků, světic, svatých panen 
a na závěr Tři králové.  V rozích stropu pak 
jsou vyobrazeni čtyři evangelisté a mezi nimi  
symbolické postavy teologických ctností.  Ve 
střední části  je to adorace nejsvětější  Trojice, 
svatá Rodina a 12 apoštolů.  Nad vstupem  do 
kostela  po obvodu jsou starozákonní posta-
vy, nad vítězným obloukem svatý Benedikt. 

Přemalbu provedl náchodský malíř Jo-
sef Šrůtek (1849 - 1870).  Na stránky knihy 
v rukách svatých nad oltářem mimo jiné na-
psal datum 1865 a český nápis (v německém 
prostředí!) : „Pre Malovano od Josefa Srutka  
z Nachoda.“

 V místech, kde je přemalba  odloupnuta 
se zdá, že se držel původní předlohy v barev-
nosti a snad i tvaru. Objevuje se však řada 
drobných nesrovnalostí u postav. Připravo-
vaný projekt mezioborové spolupráce: „Ma-
lířská výzdoba kostela v Heřmánkovicích“,  
tak odkryje  závoj času a doplní mezery ve 
znalostech o tomto díle. Soupis a hagiogra-
fické určení jednotlivých postav v heřmánko-
vickém kostele  zpracoval a v současné době  
doplňuje  PhDr. Martin Mádl, Ph.D.

Podrobnosti a prameny najdete na www.
hermankovice.cz, menu Historie.

Karel Gabriel

Detail fresky na stropě heřmánkovického kostela se jménem autora přemalby J. Šrůtka
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
Internetový katalog knihovny 
a další informace, včetně komplet-
ního seznamu měsíčních novinek, 
najdete adrese http://knihovna.
broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin,  
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu 
až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Peter Zuckerman: Pohřbeni v oblacích
 – Tragédie na K2 poprvé očima Šerpů 
Kniha vypráví o jedné z nejdramatičtěj-

ších katastrof v historii horolezectví, při které 
během jediného dne v srpnu 2008 zahynulo 
na K2 jedenáct horolezců. Dva Šerpové jako 
zázrakem přežili. 

Anne Berestová: Jak se stát 
Pařížankou  - Ať žijete kdekoli
Mozaika postřehů, aforismů, profilů zná-

mých žen a drobných rad, jež se týkají stravo-
vání, oblékání a doplňků, kosmetiky, životní-
ho stylu a vztahů s muži.

Miroslav Belica: Naši lidé v Kaddáfího
 Libyi – Nejen o zbraních, semtexu 
a Lockerbie
Kniha pojednává o tom, zda za zřícením 

letadla PanAm skutečně stála Libye, a jako to 
bylo se semtexem, jak probíhaly dodávky na-
šich zbraní do Libye, jak libysjké pohledávky 
potopily Českou námořní plavbu a jak proti-
libyjské embargo málem zlikvidovalo Tatru. 
Autor, který žil v Libyi několik přelomových 
let, líčí i svržení tamního režimu Západem. 

Jennifer Clementová: Ukradené 
modlitby
Román z mexických hor, jehož děj probí-

há ve stínu kruté drogové války. Ve vesnici žijí 
pouze ženy, dcery se převlékají za kluky, aby 
se uchránily před nenasytnými drogovými 
kartely. 

Antonín Mezera: Pro jaké povolání se
 hodím? 
Kniha má napomoci žákům při volbě bu-

doucího povolání a radí, která střední či od-
borná škola jim k jeho dosažení pomůže.

Luboš Vránek: Persie – Zemí Boha
a slunce
Bohatě ilustrovaný cestopis o cestě napříč 

Íránem. 

Francis Scott Fitzgerald: Něžná je noc
Psychologický román o životních osudech 

psychiatra, který se ožení s milionářskou dce-
rou. Jejich manželství nepříznivě poznamená 
život mezi nejbohatšími příslušníky americké 
společnosti. 

Pierre Lemaitre: Na shledanou tam 
nahoře 
Těsně před koncem první světové války 

žene velitel své vojáky na nesmyslnou zteč. 
Tato událost nerozlučně spojí dva muže. Ro-
mán sleduje jejich osudy i po skončení války, 
stejně jako lukrativní zakázky firem, které se 
rozhodly vydělávat na smrti. 

Abby Clementsová: Zmrzlinové 
sedmé nebe
Román o dvou sestrách, jimž babička za-

nechá nečekané dědictví – retro cukrárnu na 
pláži. Dívkám se tím změní životy i plány do 
budoucna. Otázkou je, jak tyto změny ustojí 
jejich partneři.

Irvine Welsh: Heráci
Román navazuje na autorovu slavnou 

knihu Trainspotting. Přibližuje přitom stav 
anglické společnosti v době vlády M. Thatch-
erové. kdy sociální problémy přivedou jeho 
postavy k drogám. Román pak končí tam, kde 
Trainspotting začíná - závislostí, z níž není 
úniku.

Catharina Ingelman-Sundbergová: 
brambory na vloupačku
Kriminální komedie, jejíž hrdinové se 

ukrutně nudí v domově důchodců a nelíbí se 
jim tamní péče. Dostanou tedy nápad na vel-
kou loupež. Kořist by rozdali chudým a jim by 
ve vězení bylo líp. Brzy se však Liga důchodců 
zaplete s podsvětím.

Carmen Reidová: Tři v posteli
Zábavný, citlivý a jemně hořký příběh, 

jehož hrdince se obrátí život naruby, když se 
rozhodne mít dítě.

Městská knihovna
Návod k použití (1)
Shromažďování knih bylo vždy spojeno s věděním, vzdělaností a pokrokem. Věděli to už od 

starověku ti, kdo knihovny budovali, i ti, kteří je ničili. 
Dnešní veřejné knihovny patří k nejtradičnějším a nejrozšířenějším zařízením. V každém 

městě celého civilizovaného světa neomylně najdete jeho knihovnu. Vypadat mohou různě, ve 
svém uspořádaní, činnosti a službách, které poskytují obyvatelům svých měst, a nejen jim, jsou 
si však podobné jak vejce vejci. 

Starají se o uchování tištěné produkce ve vztahu ke své zemi, svému regionu i své obci. 
Zpřístupňují čtenářům knihy starší, na trhu již nedostupné, i knižní novinky, jichž jsou,  
v místech, kde není knihkupectví, téměř jediným zdrojem. Odborné knihy ze svého fondu mají 
tématicky zpracované v katalozích a jsou tak užitečné i těm, kdo nejsou čtenáři beletrie, ale po-
třebují poznatky ze svého oboru, z oblastí svého zájmu i pro studium. Informace na internetu 
jsou sice dostupnější, ale velmi často nestačí. V knihovnách se setkáváme s lidmi, kteří přijdou 
třeba jen jednou, vysloví svůj požadavek, dostane se jim odpovědi ve formě informace nebo pat-
řičných knih, a knihovnu, když se dozvěděli, co potřebovali, dál nevyužívají. I takoví návštěvníci 
jsou vítáni. Knihovny přitom navzájem spolupracují a dovedou čtenářům opatřit i dokumenty  
a informace, jež samy nemají ve svém fondu.    

V neposlední řadě knihovny ve městech slouží jako nejdostupnější místo pro trávení volné-
ho času. Jsou čtenáři, kteří si v pravidelných intervalech přijdou vypůjčit svých pár knih, a jsou 
jiní, kteří jsou v knihovně téměř nebo i doslova denně. Jásají nad novými objevy v mnohokrát 
prohlédnutých regálech, přečtou si denní noviny, prolistují časopisy, nahlédnou do internetu, 
napíší si domácí úkoly či zpracují seminární práci, aniž by si potřebné knihy museli odnášet 
domů, dají si zde schůzku s přáteli. Každá veřejná knihovna je ve své obci přirozeným „nízko-
prahovým“ zařízením, jež je přístupné každému; nejen zapsaným čtenářům, svůj čas zde mo-
hou trávit i další občané, a také turisté a návštěvníci města. 

Své kulturní poslání knihovny plní i pořádáním přednášek, besedami s osobnostmi  
a výstavami.

Všechny uvedené funkce naplňuje i Městská knihovna v Broumově. Její historie, coby 
knihovny spravované obcí, není, v porovnání s knihovnami některých okolních měst, dlouhá. 
V minulosti však u nás bylo využíváno několik jiných zajímavých knihoven. Klášterní knihovna 
je svou prostorou a fondem unikátem, který nemá obdobu široko daleko. V první polovině 20. 
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století Broumovští užívali i soukromou knihovnu dr. Eduarda Langera, české menšině sloužila 
knihovna Národní jednoty severočeské. 

Naše Městská knihovna má ve svém fondu víc než třicet pět tisíc knih a v loňském roce 
se v ní řádně zaregistrovalo jedenáct stovek čtenářů. Počet těch, kteří ji navštívili a využili její 
služby, je však přinejmenším o čtvrtinu vyšší. Součet denních návštěv činí víc než dvacet tisíc 
obsloužených (a věřme, že spokojených) uživatelů knihovny ročně.  Kladem naší knihovny je 
její dostupnost; málokterá knihovna ve srovnatelných městech je podobně takřka celodenně a 
celotýdenně přístupná.  

Rádi bychom v následujících číslech Broumovských novin na tomto místě podrobněji při-
blížili možnosti, které obyvatelé města při návštěvě knihovny a užívání jejich služeb mají. Do-
volím si přitom k našim pojednáním vždy připojit i několik slov, která mi o knihovnách a jejich 
vztahu k nim řekli někteří zajímaví lidé.   

Jan Meier

Knihovna v Plzni, to tehdy, ve studentských letech, býval zdroj mého žití. Chodil jsem tam 
pravidelně, půjčoval jsem si knížky, četl a jednou se mi stalo, že jsem si na žádanku omylem 
zapsal jiné číslo. Doslat jsem knížku, kterou jsem vlastně nechtěl, a ta mi otevřela celou mo-
derní literaturu. Byl to tehdy Nezval, Dolce far niente. 

Nemůžu zapomenout, že právě plzeňská knihovna mi otevřela prostor celé moderní české 
literatury. 

Přál bych každému mladému člověku, aby našel svou knížku. Třeba omylem, jako já,  ale 
aby mu odkryla prostor do nedohledna otevřený.

Miroslav Horníček, herec a spisovatel

Konec jedné iluze?
Počátkem prosince loňského roku v sou-

vislosti se zhoršenou smogovou situací na 
území ČR, zejména na Ostravsku, otiskla MF 
Dnes článek, v němž uvedla, že minimálně 
stejně závažným problémem jako polétavý 
prach je pro naše zdraví i výskyt benzo(a)
pyrenu v ovzduší. Jedná se o silně karcino-
genní a mutagenní aromatický uhlovodík.  
U článku byla i mapka zobrazující koncen-
trace tohoto „sajrajtu“ na našem území, 

která je k vidění na internetových stránkách 
Českého hydrometeorologického ústavu (viz 
obr.). Jedná se o stav pro rok 2013. Nechci tu 
šířit nějaké fámy, neřkuli poplašné zprávy – 
měřících stanic, jestli jsem dobře pochopil, 
mnoho není, a není mi pak například jasné, 
na základě jakých podkladů byl vyhotoven 
tak detailní územní zákres – ale pokud tedy 
mapka nelže, pak na ni není radostný pohled. 
Čekali bychom na Broumovsku alespoň ně-
jaké zadostiučinění v tom, že když už žijeme 
na té jakoby „ztracené vartě“, že to budeme 
mít vykoupeno alespoň čistým vzduchem.  
A ono houby. Jestliže imisní limit pro ben-

zo(a)pyren v zevním ovzduší činí údajně  
1 ng.m-3, pak jak vidíme, Broumovsko mapa 
zobrazuje na hraně tohoto limitu a samotný 
Broumov dokonce nad ním; hůře už je na tom 
opravdu v podstatě jen to Ostravsko a Kla-
densko; dle mapy dýcháme prakticky to samé 
co Pražané. Ono ale většina východních Čech 
vychází podobně neslavně a nám nejblíže se 
relativně čistého vzduchu můžeme nalokat 
leda v malých ostrůvcích nejvyšších partií 
Krkonoš, jinak nutno putovat až přes celou 
republiku do cípů západních a jižních Čech.

Jistý vliv na tento údajný stav broumov-
ského ovzduší budou jistě mít naše sousední 
regiony včetně polského Slezska, které mapa 
bohužel nezobrazuje. Na polském internetu 
jsem nenašel srovnatelně detailní a aktuální 
údaje, ale i z mála nalezeného je patrné, že 
problémový bude valbřišský okres. Na tvorbě 
benzo(a)pyrenu se však podílíme i my sami, je 
totiž hlavně produktem nedokonalého spalo-
vání pevných paliv a autodopravy. Ještě dnes 
lze ve městě občas zahlédnout i ucítit brutál-
ně čadící komíny, svědčící o neumětelství či 
zlotřilosti některých „topičů“, ale pamatuji 
horší doby a nechci si ani představovat, co 
jsme dýchali před tím, než řada domácností 
přešla na plyn či elektřinu. Dnes to ale dohá-
níme zřejmě tím zvýšeným automobilovým 
provozem. Zkoušel jsem tuhle během chůze 
podél hlavní silnice při dopravní špičce po-
čítat osoby v projíždějících vozech, což se při 
jejich frekvenci po krátké chvíli ukázalo být 
nad síly jedince. Zbyl mi z toho spíše dojmo-
vý výsledek, že nejsme-li transitní město, pak 
tu každodenně během té špičky musí projet 
prakticky veškerá populace Broumovska. 
Dostat se třeba na kole z výjezdu uličky pod 
Hradebkou do protějšího jízdního pruhu 
střelnické „magistrály“ začíná být někdy už 

vskutku adrenalinový 
zážitek. Pokud jste 
tam třeba někdo ně-
kdy okénkem svého 
vozu zahlédli bezrad-
ně poskakujícího cyk-
listu a říkali si, copak 
si to tam tak rozčileně 
mumlá, pak vězte, že 
si přeříkává památ-
nou prorockou větu 
švarcenberskýho ov-
čáka ze Švejka: Však 
von vám pánbů ten 
benzín jednou voma-
že vo huby!

Karel Franze
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Poslední listopadový den loňského roku 
zemřel Miloš Rain. Bylo mu 56 let a odešel 
náhle. Na tohoto písničkáře, malíře, správce 
divadla a pokorného člověka vzpomíná v roz-
hovoru jeho nejlepší kamarád Pavel Fröde. 

 
Kdy jste se s Milošem poznali?
V šestnácti letech jsem dostal od své 

tehdejší dívky a nynější manželky k naroze-
ninám dvanáctistrunnou kytaru. Na vojně 
jsem přičichl ale k elektrické, která mě lákala 
víc. Když jsem se vrátil z vojny, měl jsem už 
dvě děti, peníze byly potřeba, a tak jsem se 
po čase rozhodl tu dvanáctistrunku prodat. 
Bydleli jsme na Malém náměstí, bylo někdy 
kolem osmdesátého roku a u našich dveří 
zazvonil Miloš. Řekl mi, že slyšel, že prodá-
vám kytaru, on se vrátil z vojny, kde na kytaru 
také hrál, a že by tu mou koupil. Byl o tři roky 
mladší než já. Pozval jsem ho dál, tu krásnou 
červenou kytaru mu ukázal a začali jsme si 
povídat o muzice. Svěřil se mi, že by rád dělal 
folk. Po chvíli jsme zjistili, že oba bydlíme na 
Malém náměstí a jsme vlastně sousedé. 

Začali jste spolu hrát?
Dohodli jsme se, že bychom si někdy 

mohli brnknout. On ale byl na folk a já na 
bigbít, takže jsme neměli společné vzory. Po 
pár týdnech, když jsem byl doma na nescho-
penku, ke mně dopoledne přišel, vzali jsme si 
španělky a začali brnkat. Vzpomínám si, že 
jsme tenkrát měli v obýváku kamna, na která 
jsme dávali vařit hrnec s vodou, aby byl vlhčí 
vzduch. Měl jsem doma i magnetofon a poz-
ději jsme se rozhodli, že si na něj přes mikro-
fon nahrajeme jednu písničku od Santany ve 
vlastním provedení. Nahrávku jsme si hned 
neposlechli a já si ji pustil, až když Miloš ode-
šel. Slyšel jsem ale jenom strašný šum a do-
šlo mi, že je to zvuk vody v hrnci, která se na 
kamnech vařila. První naše společná nahráv-
ka tedy za nic nestála, ale z nás se stali přátelé. 

Jaký byl v té době člověk? Byl to bohém?
Jako každý, kdo má rád hudbu a píše pís-

ničky, bohém samozřejmě byl. Brzy jsem ale 
poznal, že je velmi svérázný a hodný. Někdy 
na začátku osmdesátých let za mnou při-
šel a řekl mi, že kašna na Malém náměstí je 
oprýskaná. Navrhl, abychom ji natřeli, no  
a já odpověděl, že to není špatný nápad. Mi-
loš koupil barvu, myslím, že byla modrá,  
a dali jsme se do práce. Zapomněli jsme se ale 
na městském národním výboru zeptat, jestli 
to můžeme udělat, a tak přišli jeho zástupci 
a řekli nám, že kašnu natírat svévolně nelze. 
Miloš se na ně bezelstně podíval a řekl, že byla 
šeredná a jestli se jim teď líbí. Zástupci města 
připustili, že je hezčí, ale bez povolení to prý 
dělat nelze, no a Miloš se na ně usmál a řekl: 
„Tak hlavně, že je hezká.“ Podobné akce inici-

oval dál. Opravoval věci, natíral zábradlí, na 
Malém náměstí jsme udělali pro děti kluziště 
a podobně. Miloš byl samorost. 

Pokračoval dál jako folkový zpěvák?
Pokračoval a byl úspěšný. Někdy v polo-

vině osmdesátých let jsem poslouchal v práci 
vysílání Československého rozhlasu Hradec 
Králové a najednou slyším, jako moderátor 
říká, že hrát bude folkový zpěvák Miloš Rain, 
vítěz krajské Porty. Bylo to překvapení. Vů-
bec jsem nevěděl, že jezdí hrát na koncerty  
přehlídky, vždycky mi jenom řekl, že o víken-
du nemůže, protože někam jede.  Neptal jsem 
se ho, ale všechno mi došlo, když jsem jeho, 
kluka od nás z Malého náměstí, slyšel hrát  
rádiu. 

Hrával na kytaru třeba v broumovských 
hospodách?

Nikdy, jako folkař se v Broumově nepro-
jevoval. Skládal si doma písničky a jezdil na 
koncerty. Provalilo se to vlastně až v polovině 
osmdesátých let, kdy se v Broumově konalo 
krajské kolo přehlídky folkové a trampské 
písničky Porta. Jeho skladba měla obrovský 
ohlas, byla o popelářích, a přehlídku vyhrál. 
V Broumově však neměl ohlas žádný. Nikdo 
ho moc nerespektoval. Hrál v Pardubicích, 
Plzni, Liberci a všude možně, ale v Broumově 
ne. Folk tu nikdy nefrčel. 

Vadilo mu to?
Ani moc ne, ale hodně jsme o tom disku-

tovali. Na konci osmdesátých let za mnou při-
šel a byl celý špatný. Řekl mi, že má problémy 
a nemůže hrát. Na nějaké přehlídce ho někdo 
napadl, že jeho texty jsou závadné. Nezpíval  
o politice, zpíval o všedních věcech, o tom, jak 
to u nás tenkrát bylo, a měl v tom nadsázku  
a ironii. Disident ale nebyl. 

Kdo ho štval?
Špatní lidé. A bylo jedno, jestli to byli ko-

munisti nebo někdo jiný. Vadili mu ti, kteří se 
nechovali slušně a poctivě. Problémy, které 
měl na folkové scéně, ho dohnaly i v práci. 
Musel s tím zápolit, měl malé děti a najednou 
bylo vidět, že mu to bere chuť do života. Byl  
z toho smutný, ale radikálně to neřešil.

Čím to kompenzoval?
Začal malovat. Bylo to ještě před sameto-

vou revolucí a on se pro malování nadchnul. 
Byl šikovný. Brzy se spojil s broumovskými 
loutkáři a kromě toho, že divadlo sám hrál, 
začal vyrábět kulisy a vůbec se staral o tech-
nické záležitosti. Muziku neopustil, jen ji 
začal psát pro divadlo. A výsledky se dosta-
vily. Broumovští loutkáři začali vyhrávat na 
různých přehlídkách, v kraji se stali špičkou  
a Miloš zažíval znovu to, co zažíval jako fol-
kař. Našel se a bylo vidět, že je opravdový 

kumštýř. Myslím si, že tehdy zase začal být 
šťastný. Chodil s námi také brnkat na kytaru, 
dokázali jsme celou noc hrát, zpívat a disku-
tovat. Pro naši kapelu Opat Rock, která tehdy 
zkoušela ve sklepě pod divadlem, začal psát 
české texty na slavné zahraniční písničky. 
Hard rock vždycky poslouchal, měl ho rád, 
ale nikdy ho nehrál. 

Co dělal v době sametové revoluce?
Na Malém náměstí měl klubovnu tehdejší 

Svazarm. Když to v Praze začalo, vzniklo tam 
centrum, v němž se organizovaly akce a dis-
kuze. Miloš byl velice agilní. Pracoval třeba 
na tom, aby bylo ozvučené náměstí a aby se 
na něm mohly říkat projevy. Společně s Oli-
nem Malinou byli podle mne hlavními strůjci 
revolučních akcí v Broumově. Bylo vidět, že 
ho to naplňuje a posiluje. 

Ideální doba k tomu vrátit se k folku. 
Udělal to?

Nevrátil, protože to netrvalo dlouho  
a nadšení z něho, stejně jako třeba z Karla 
Kryla a mnoha nás ostatních, vyprchalo. Mi-
loš byl jeden z prvních, který se v Broumově 
podílel na organizování revolučních akcí. Byl 
ale zároveň jeden z prvních, který byl z toho, 
co se dělo, po pár měsících hodně znechucen. 
Podle mě se právě kvůli tomu k folku nevrátil. 
Hudbu sledoval, ale zůstal u divadla a věno-
val se malování. Později dostal příležitost stát 
se správcem broumovského divadla. Přijal ji  
a myslím si, že to pro něho i divadlo bylo nej-
lepší možné řešení. Pod jeho rukama začalo 
vzkvétat, dokázal spoustu věcí opravit, vy-
myslet, dohodnout i vyrobit. Viděli to ale je-
nom ti, kteří měli vztah ke kultuře a divadlu. 

Proč myslíš, že jeho práci v divadle lidé 
nedocenili?

On i já jsme měli vždycky pověst opilců. 
Jasně, někdy jsme si dali. Jenomže za tím ni-
kdo nehledal jeho křehkou uměleckou duši, 
nápady, pokoru a zručnost. Pamatuju si, že 
jsme pod jeho vedením spravili automatickou 
pračku Tatramat 353. Rozebrali jsme ji do 
šroubku, trvalo to tři dny, ale pět let pak prala. 

Jak prožil poslední roky svého života?
Po celý život se hodně věnoval rodině. 

Jeho dcery pro něho byly nadějí, že to, čeho  
v hudbě nedosáhl on, se podaří jim. Všemož-
ně je podporoval a radoval se z každého jejich 
kroku a úspěchu. Jeho holky jsou navíc velice 
talentované. On se tím ale nikde nechlubil, 
myslím si, že to říkal jenom mně. Nebyl den, 
kdy bychom se nebavili o našich dětech. Po-
kračoval také v práci v divadle. Dělal ji na sto 
procent, byl v tom cílevědomý a každý, kdo  
s ním přišel do kontaktu, si ho oblíbil. Pokud 
ale jde o hudbu, veřejně vystoupil v posled-
ních letech vlastně jenom jednou. Texty psal, 
měl jich spoustu, vypisoval se ze svých bolestí 
a zranitelností. A složil určitě i nějaké písnič-
ky.                                                 Jaroslav Špulák

Pavel Fröde: Miloš Rain byl opravdový kumštýř
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Rekapitulace podzimní části sezóny
Slovan A
Slovan vstupoval do soutěží s určitými představami, jak by měla sezóna proběhnout. 

Před Vánocemi všechna tři družstva uzavřela první polovinu soutěží.
Áčko Slovanu, jak se zdá, kráčí jistě za svým cílem: udržet divizi i pro příští rok. 

Vstup do sezóny však byl komplikován zraněním Honzy Čepelky. Ale realita předčila 
očekávání. Vysoký standard Gombarčíka, velký vzestup výkonnosti Vl. Vodala položili 
základ umístění ve středu tabulky, který završili Ďoubek a Dražinovský, kteří plně bodo-
vali v okamžiku výpadku bodů prvně jmenovaných. A přitom se pozvolně vrací po zraně-
ní Čepelka. 8. místo za 4 vítězství ( v Nové Pace 6:10, se Stěžery doma 10:8, v Železnici 
6:10,doma s Úpicí 10:4), jednu remízu doma s Rtyní 9:9 po 4 a půl hodinách boje a šest 
porážek je dobrým vkladem do druhé poloviny soutěží. Téměř vyrovnaná bilance čtyřher 
14:16, 65% úspěšnost Gombarčíka, zlepšení Vodala na 45%, solidních 40 % Ďoubka a tak 
jen  slabších 36% Dražinovského, dávají naději na bezproblémové udržení.

Slovan B
Béčko do začátku druhé poloviny je na prvním místě RP I.třídy
Béčko plné ambicí. Sezóna bude kladně hodnocena jen v případě postupu krajského 

přeboru II. třídy. To znamená vyhrát reg. přebor I. tř. a být regionálním přeborníkem. 
Tomuto cíli odpovídá i sestava s pendlujícími hráči z Áčka: Vodalem a Ďoubkem. Od za-
čátku se vyrýsovala dvojice, mezi kterou se bude rozhodovat. Slovan B a Jaroměř-Jose-
fov A. Slovan od začátku soutěže porážel své soupeře s přehledem a i v Josefově dokázal 
jistě vyhrát 11:7. Bohužel nečekaná remíza doma s Bukovicí A snížila náskok na jeden 
bod a znovu otevřela otázku kdo z koho. Na straně Josefova 3 nejúspěšnější hráči s více 
než 90% úspěšností. Na druhé straně vyrovnaný kolektiv Šuda, Gombarčík st., Černý  
a Richtr posílení o 100% Vodala a 91% Ďoubka.

Slovan C
Představou Céčka je udržení RP II. tř.,stejně tak jako vloni, kdy do této třídy postou-

pilo. Céčko v období před  Vánocemi vylepšilo svými dvěma vítězstvími ze třech zápasů 
své  postavení v tabulce a posunulo se na 8. místo v tabulce za dílčí bilanci 4 výher a sedm 
porážek. Základ družstva tvoří poměrně vyrovnaní Richtr, Černý, Kubeček a Hornych se 
střídajícím Honzou Majdiakem. Připraveni nastoupit jsou Fiala a Nevtípilová. Věříme, 
že se dobrá věc podaří.

MUDr. Bohumil Kleprlík – oddíl stolního tenisu

Oddíl stolního  tenisu
Slovanu Broumov

Imagine (Představ si)
V prosincovém čísle MF Dnes mě  zaujal článek 

o čerpání eurodotací ve vztahu k ČR. Nesouvisí to 
sice bezprostředně s děním na Broumovsku, na něž 
jsou BN soustředěny, na druhou stranu do našeho 
regionu už z pověstné bruselské kasy také přeci jen 
něco přikáplo, tak myslím, že následující úvaha ne-
musí být až tak od věci. 

Pod praporem EU plánujeme na sedmiletky, 
což je výrazný pokrok, protože pod někdejším pra-
porem komunismu jsme se zmohli jen na pětilet-
ky. Máme tedy za sebou dotační sedmiletku 2007 
- 2013 a nacházíme se ve druhé 2014 - 2020. MF 
Dnes to uvádí detailněji, ale já tu s nějakými miliar-
dami sem či tam zdržovat nebudu a zaokrouhlím to 
pro snadnější počty hrubě dolů: v uvedených dvou 
sedmiletkách má naše republika čerpat dotace  
v přepočtu ve výši jeden bilion Kč!!! Bylo by mylné 
se domnívat, že se jedná o nějaké abstraktní pení-
ze, které někdo jen tak tiskne, nikoli, ty musí někde 
vydělat konkrétní lidé a pak je prostřednictvím 
daní odevzdat do bruselské kasy. A jestliže má EU 
opět zaokrouhleně půl miliardy obyvatel, pak to 
znamená, že jen na dotace České republice musí  
v uvedeném období každý z nich přispět dvěma 
tisíci korunami! Ale to znamená opravdu všichni, 
kojenci počínaje, přes nezaměstnané, pacienty  
v posledních stádiích nemocí konče!!

A teď si představte, že tato suma by se nevybíra-
la skrze neprůhledný daňový byrokratický aparát, 
jak se děje, ale že by tím byl pověřen jeden konkrét-
ní výběrčí. Zkuste si představit, že jste jím třeba vy. 
Vyfasujete uniformu výběrčího, k tomu kamión, 
do kterého budete ty vámi vybrané prostředky lá-
dovat, a můžete vyrazit, dům od domu, od člověka  
k člověku s větou: „Jménem EU odevzdejte na 
dotace ČR dva tisíce korun!“ Začnete-li logicky  
v Broumově, pak tuším, že se už minimálně někde 
Na Příkopech se svým požadavkem dostanete do 
nemalých problémů: „Takže paní, vy jste nezaměst-
naná samoživitelka tří dětí?; to je mi líto, ale dosta-
nu od vás za všechny osm tisíc!“

A takto ovšem, od města k městu a ode vsi ke 
vsi, musíte projít celou EU, všechny státy včetně 
třeba Bulharska či Rumunska, hyperzadluženého 
Řecka, a od každého jednoho zde požadovat onen 
teoretický dvoutisícový příspěvek. Ano, teoretic-
ký, neboť jsem si jist, že prakticky byste v chudších 
zemích značně neuspěli. A to by pak ale nutně zna-
menalo, že až byste s tou pojízdnou dotační kasou 
dorazili do zemí bohatších, museli byste zde po 
jednotlivých lidech rajtovat, aby vám dali nikoli 
už tisíce dva, nýbrž náhradou za neplatiče násob-
ky, desítky, možná stovky tisíc. A v patách by vám 
přitom kráčeli výběrčí z dalších evropských zemí - 
Polák, který by od týchž lidí jako vy požadoval ještě 
vyšší sumu, úměrnou velikosti jeho země, a za ním 
Slovák, Maďar... Imagine all the people...

- Já nevím, ale mně toto nepřipadne normální. 
Nechtělo by to požádat o dotaci na Program pro 
léčbu závislosti na dotacích? Ono to totiž jednou 
rupne a to pak budou móc vošklivý absťáky!

Karel Franze
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Začínal jsi v roce 2010, myslel sis ten-
krát, že se do čtyř let staneš dvakrát Mis-
trem České republiky?

Tak to jsem si určitě nemyslel. Domníval 
jsem se, že budu jen trénovat. Jenže potom 
jsem šel do ringu, hned na mém prvním mis-
trovství republiky jsem byl stříbrný a na dal-
ších dvou zlatý. Do té doby jsem žádný sport 
nedělal, měl jsem dokonce nadváhu, a tak 
jsem následoval bratra, který začal trénovat 
box ještě dříve.

Kde všude po světě ses s boxem podíval?

Nejdál jsem byl na Mistrovství Evropy  
v ruské Anapě. A na další Evropě v irském 
Dublinu. Také na turnajích v Německu, na 
Slovensku a samozřejmě v Polsku.

Loni jsi začal studovat na Střední prů-
myslové škole strojní v Praze v Třebešíně. 
Jak je náročné skloubit školu a trénink?

Blíží se pololetí a známky vypadají docela 
dobře. Trénuji každý den, takže ty dny jsou 
podobné. Ráno škola, odpoledne trénink, ve-
čer příprava do školy. Den co den.

Jak probíhá Tvoje příprava v současné 
době?

Připravuji se v oddíle Profi box Praha  
u Filipa Miňovského. Pokud je před turnajem, 
tak trénuji dvakrát denně a využívám i sou-
kromé tréninky. V týdnu mám tři skupinové 
tréninky a dva soukromé. Sponzoruje mne  
a podporuje stáj Box Events Stanislava Ško-
dy. Mám od nich nějaké sportovní oblečení  
a vybavení. Novinkou je také služba sportov-
ního psychologa Jiřího Šlédra, který komuni-
kuje s trenérem, doprovází mne na některých 
trénincích a byl se mnou už v prosinci na 
broumovském Galavečeru boxu.

Jsi sebevědomý mladý muž. Použil jsi 
své sportovní schopnosti v civilním životě?

Já nemám potřebu se někde prát nebo vy-
volávat spory. Především na to nemám čas, 
protože mám jen školu a trénink. Stává se 
ovšem, že mi nějací kluci píší, že by se chtěli 
prát. To ale vůbec neřeším a nereaguji na to. 
Takže to mohou brát, že mne přeprali, třeba 
jim bude líp.

Co podle Tebe je k přípravě mladého bo-
xera zapotřebí k tomu, aby jeho výkonnost 
šla nahoru a mohl pomýšlet na nejvyšší cíle?

Je to pravidelný trénink. Jak techniky, 
tak fyzicky. Za důležitou teď už považuji  

i psychologickou přípravu. 
Cítím, že mi to pomáhá. Dů-
ležitý je samozřejmě trenér, 
který dovede předat své zku-
šenosti a naučit mě techniku. 
Tady bych právě zmínil velmi 
profesionální přístup trenéra 
Miňovského, který se mi mi-
mořádně intenzivně věnuje. 
Zápasy má natočené na videu, následně je 
spolu probíráme a analyzujeme.

Jaký je vlastně Tvůj cíl v boxu a vůbec 
v životě?

Nejvyšší cíl v amatérském sportu jsou 
olympijské hry. Já si chci dávat ty nejvyšší 
cíle, takže bych se chtěl dostat až tam. Když 
budu hodně trénovat, tak to třeba vyjde. Po-
tom bych chtěl mezi profesionály a pokusit se 
vyhrát zápas o titul mistra světa.

Tak cíle máš vysoké. Bylo by na místě 
zmínit, kteří trenéři se na Tvé kariéře podí-
leli.

Začínal jsem v roce 2010 v nově založe-
ném Boxing Clubu Broumov. Zde mne tréno-
val Kamil Grim a Jarda Rojkovič a s nimi jsem 
odboxoval to stříbrné mistrovství. Získal 
jsem od nich základy techniky a hlavně fyzic-
kou kondici. V Rusku na Evropě jsme potom 
domluvili spolupráci s olympionikem Ra-
falem Kaczorem z Polska a začal jsem s ním 
dvakrát týdně trénovat v Kaczor box teamu 
ve Walbrzychu, později už jenom tam. Rafal 
se však začal připravovat na své profi zápasy, 
tak jsme hledali někoho, kdy by měl na mé 
tréninky čas. Našli jsme Milana Piňona On-
dráška v Trutnově. Ten se mi věnoval opravdu 
srdcem, stali se z nás výborní kamarádi. Ra-
fal mne připravil na můj první titul a Milan na 
ten druhý.

Co se Ti líbí v současném oddíle Profi 
box Praha, kde se připravuješ, jaké tu máš 
sparringpartnery?

Mně se tu líbí pedagogický profesionální 
přístup trenéra a parta. Jedním ze sparring-
partnerů je Martin Parlagi, který je na 111. 
místě profi žebříčku na světě, máme stejnou 
váhu, a tak spolu často trénujeme. Dalším je 
Jula Vasil, je dobré mít tak zkušené sparrin-
gpartnery.

Máš čas i na jiné aktivity? Co holky?

Tak na to nemám čas. Když už mám ně-
kdy volno, tak radši spím. Trénuji každý den 
a o víkendech doma v Broumově si jdu třeba 
zaběhat.

Co na Tvůj sport říkají tvoji nejbližší, 
máma s tátou?

Mamka zrovna moc nadšená není, to už 
se asi nezmění. Nijak to nepodporuje, ale už 
se s tím smířila. Táta mne naopak podporuje 
hodně. Jezdil se mnou na tréninky, doprovází 
mne na všechny zápasy. Mně se naštěstí za-
tím nějaká zranění vyhýbají, měl jsem maxi-
málně třeba natažený sval, ale to bylo tím, že 
jsem se špatně rozcvičil. Absolvoval jsem 75 
ostrých zápasů, stovky tréninkových, a zatím 
se mi nic vážného nestalo, to musím zaklepat. 
V porovnání s fotbalem nebo hokejem je box 
celkem bezpečný sport. Nikdy mi třeba ne-
tekla krev z nosu nebo z obočí, musím se po-
řádně uhýbat. A mám helmu.

Co Tě na boxu baví?

Baví mne vyhrávat. Baví mne trénovat  
s kluky, se kterými si rozumím.

Jaké máš plány v letošním roce? Na 
kterých turnajích chceš boxovat a jaké máš 
ambice?

V únoru se chystám do Mostu na Mistrov-
ství České republiky. Budu startovat v kate-
gorii kadetů ve váze do 63 kilogramů. Jediný 
cíl je vyhrát. Pokud se povede republika, tak  
v květnu je Mistrovství Evropy. Kdyby to  
i tady dobře dopadlo, tak v září je Mistrov-
ství světa v Rusku. Uvidíme po konzultaci  
s trenérem, jestli na něj budu dobře připrave-
ný, aby mne z boxerského svazu nominovali. 
Součástí přípravy by letos měly být sparringy 
a trénování v USA a Anglii. Ještě jsem na MS 
nebyl, tak bych se chtěl perfektně připravit.

Takže na prosincovém Galavečeru  
v Broumově se můžeme těšit na mistra světa 
Jakuba Šudu. Budeme Ti držet palce. 

Děkuji za rozhovor.            
René Herzán

Broumovský boxer Jakub Šuda 
se připravuje 
na své první mistrovství světa
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Broumovští fotbalisté 
dvěma zápasy zahájili 

náchodský Zimní pohár
Fotbalisté Slovanu Broumov A v sobotu 17. 

ledna vítězně vstoupili do Zimního poháru, kte-
rý se hraje na umělé trávě v Náchodě.  S Úpicí 
vyhráli po bezbrankovém poločase 2:0 branka-
mi Tomáše Muchy a Marka Gaga z pokutového 
kopu. Broumov nastoupil v sestavě: Bohuška, 
O. Jirman, Svoboda, Panny, J. Schubert, Holub, 
Štejnar, Rolník, Novák, J. Kuchta, M. Gago, stří-
dali Drahorád, Mucha, O. Gago.

Zápas komentoval trenér Miroslav Harase-
vič: „V první půli byla hra vyrovnaná, převážně 
mezi vápny. Dvě brankové příležitosti jsme ne-
proměnili. Ve druhém poločase jsme Úpici již 
jednoznačně přehrávali a z mnoha šancí jsme 
dvě využili. Byl to klasický přípravný zápas  
v zimním období, kde je vidět na hráčích únava 
z běhání. Výsledek nepřeceňujeme, nicméně je 
povzbuzením do dalších tréninků a do další prá-
ce.“

O týden později, v sobotu 24. ledna, Slo-
van Broumov nastoupil proti diviznímu Dvoru 
Králové nad Labem. Po vyrovnaném poločase 
2:2 Broumov nakonec prohrál 3:6. Broumovské 
branky vstřelili Rolník, Bureš a Wilke. Sestava: 
Drahorád, Semerák, Jirman, Michálek, O. Gago, 
Holub, Rolník, Wilke, Svoboda, Bureš, M. Gago, 
střídali Hanzlík a Balcar. „Zápas byl od začát-
ku vyrovnaný, se šancemi na obou stranách.  
U hráčů Dvora se projevila větší zkušenost a klid 
v koncovce a to rozhodlo,“ zhodnotil zápas tre-
nér Harasevič.

Tým florbalistek 
Gymnázia Broumov 

vybojoval 
„bramborovou“ medaili

V tělocvičně Jiráskova gymnázia v Náchodě 
se 7. ledna hrálo Okresní kolo středních škol ve 
florbalu dívek, kde startoval také tým Gymnázia 
Broumov. „V konkurenci pěti hráčsky vyrovna-
ných družstev měl náš tým trošku smůlu a skon-
čil díky vyrovnávacímu gólu týmu SPŠ Nové 
Město nad Metují v poslední vteřině pod stup-
ni vítězů. Děvčata hrála také vyrovnaný zápas  
s OA Náchod, kdy prohrála pouze o jeden gól. 
Děkujeme hráčkám I. Valešové, A. Harušťákové, 
H. Duškové, B. Šubrtové, E. Šváblové, P. Blaž-
kové, A. Justové, A. Lukešové a K. Mrštinové 
za sympatickou reprezentaci školy,“ zhodnotila 
turnaj učitelka tělesné výchovy Květa Strašilová. 
„Ačkoli naše nadání a naše krása nebyla dosta-
tečně doceněna a skončily jsme na 4. místě, byl 
to opravdu užitý turnaj. Bojovaly jsme statečně, 
a proto jsme mohly odejít s hlavou vztyčenou. 
Příštímu boji a lepším umístěním ZDAR!,“ do-
dala odhodlaně jedna z hráček Evelýna Šváblo-
vá.

Program fotbalového oddílu 
Slovanu Broumov – jaro 2015  

Krajský přebor - muži „A“  
   začátek kolo   
Sobota 14.3. 14:30 17. Nové Město n.M. Broumov   
Neděle 22.3. 15:00 18. Broumov   Jaroměř 
Neděle 29.3. 15:00 19. Červený Kostelec Broumov   
Neděle 5.4. 16:00 20. Broumov   Vysoká n.L. 
Neděle 12.4. 16:30 21. Lázně Bělohrad Broumov   
Neděle 19.4. 17:00 22. Broumov   Chlumec n.C. 
Sobota 25.4. 17:00 23. Libčany   Broumov   
Neděle 3.5. 17:00 24. Broumov   Kratonohy 
Neděle 10.5. 17:00 25. Nový Bydžov Broumov   
Neděle 17.5. 17:00 26. Broumov   Rychnov n.K. 
Sobota 23.5. 10:15 27. Slávia H. Králové Broumov   
Středa 27.5. 17:30 16. Jičín  Broumov   
Neděle 31.5. 17:00 28. Broumov   Olympia Hradec 
Sobota 6.6. 17:00 29. Úpice  Broumov   
Neděle 14.6. 17:00 30. Broumov   Dobruška 

Okresní přebor - muži „B“    
   začátek kolo   
Neděle 22.3. 12:30 14. Broumov  B Meziměstí 
Neděle 29.3. 15:00 15. Náchod B Broumov  B 
Neděle 5.4. 13:30 16. Broumov  B Česká Skalice 
Sobota 11.4. 16:30 17. Teplice n. Met. Broumov  B 
Neděle 19.4. 14:30 20. Broumov  B Velká Jesenice 
Neděle 26.4. 10:00 21. Červ. Kostelec B Broumov  B 
Neděle 3.5. 14:30 22. Broumov  B Dolany 
Sobota 9.5. 17:00 23. Machov  Broumov  B 
Neděle 17.5. 14:30 24. Broumov  B Hejtmánkovice 
Sobota 23.5. 16:00 25. Mezilesí  Broumov  B 
Neděle 31.5.  14:30 26. Broumov  B Babí 
Neděle 7.6. 14:30 18. Broumov  B Velké Poříčí A 
Sobota 13.6. 17:00 19. Velichovky Broumov  B 

Krajský přebor - mladší dorost a starší žáci     
 

   žáci dorost   
Sobota 21.3. 9:30 11:15 Vrchlabí  Broumov 
Sobota 28.3. 9:30 11:15 Broumov  Chlumec n.C. 
Sobota 4.4. 9:30 11:15 Slávia H. Králové Broumov 
Sobota 11.4. 9:30 11:15 Broumov  Třebeš 
Sobota 18.4. 9:30 11:15 Červený Kostelec Broumov 
Sobota 25.4. 9:30 11:15 Broumov Kostelec/Častolovice 
Sobota 2.5. 9:30 11:15 Jičín  Broumov 
Sobota 9.5. 9:30 11:15 Broumov  Nové Město n.M. 
Sobota 16.5. 9:30 11:15 Olympia Hradec Broumov 
Sobota 23.5. 9:30 11:15 Broumov Javorka/Trutnov 
Sobota 30.5. 9:30 11:15 Borohrádek Broumov 
Sobota 6.6. 9:30 11:15 Broumov  Jaroměř/Smiřice 
Sobota 13.6. X 14:45 Broumov  Dobruška/Opočno 
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Hudba, 
která pomáhá
Vánoční čas je nejen dobou duchovní, do-

bou rodinných setkání a dětské radosti, ale 
také časem krásné hudby. Na koncerty vyráží 
i ti, kteří tak činí jen zřídka, a možná se i sami 
sebe ptají, proč tak nečiní častěji. Bylo tomu 
tak i 29. prosince 2014 v meziměstském Cen-
tru Walzel, kde se odehrál benefiční vánoční 
koncert na podporu kostela sv. Anny ve Viž-
ňově.

Salon meziměstské Walzlovky byl osvět-
len jen svíčkami, takže nebylo těžké nechat se 
pohltit úžasnou atmosférou, kterou vytvořili 
účinkující. Na koncertě vystoupilo Duo du 
Rêve, které tvoří flétnistka Jana Jarkovská  
a klavírista Bohumír Stehlík, dále zpěvač-
ky Iva a Hana Hlaváčkovy a klavírista Jakub 
Jirásek. Vystupující nabídli pestrý program 
složený z děl skladatelů od baroka po součas-
nost, který tvořil harmonický celek přístupný 
i laickému publiku. Zazněly skladby známých 
autorů jako Johann Sebastian Bach, Antonín 
Dvořák, Jakub Jan Ryba, František Xaver 
Thuri ale i autorů spjatých s naším krajem, 
tedy skladby Luboše Sluky, rodáka z Opoč-
na, a Václava Vlastimila Hausmanna, rodáka  
z Police nad Metují.

Vazby k Meziměstí a Broumovsku však 
mají i účinkující. Jakub Jirásek a sestry Hla-
váčkovy pocházejí z Meziměstí, kde také začí-
nala jejich hudební kariéra na místní Základní 
umělecké škole. Jana Jarkovská s Bohumírem 
Stehlíkem nyní žijí a studují ve Stockhol-
mu, nicméně rodina Jany Jarkovské pochází  
z tohoto kraje a duo zde tráví letní prázdniny. 
Díky prázdninovým pobytům se seznámili  
s místními hudebníky a společné muzicírová-
ní přerostlo v první společné veřejné vystou-
pení právě na vánočním benefičním koncertě. 
Výjimečná atmosféra, kterou koncert měl, 
odrážela nejen kouzlo Vánoc, ale jistě i vřelý 
vztah účinkujících k místu, jako i jejich chuť 
pomoci k záchraně vižňovského kostela, který 
je součástí skupiny broumovských kostelů.

Vybralo se celkem 6050 Kč a peníze byly 
uloženy na účet speciálně zřízený městem Me-
ziměstí pro finanční prostředky k opravě kos-
tela sv. Anny ve Vižňově. Přispět na záchranu 
unikátní památky můžete celoročně a to na 
účtu číslo 43-666130207/0100 (název účtu: 
Město Meziměstí - Vižňov).

Spokojenost publika, organizátorů i vy-
stupujících byla očividná, a proto snad mů-
žeme doufat, že se vánoční koncert v Centru 
Walzel stane tradicí.

Lucie Jarkovská

Polický 
symfonický orchestr 

hraje již pět let
„Police Symphony Orchestra“ (PSO) za-

ložila před pěti lety se svým o dva roky starším 
bratrem Jakubem tehdy čtrnáctiletá student-
ka broumovského gymnázia z Hronova Petra 
Soukupová. Jejich sestra, Karla, hrála tehdy 
ještě jako dítě v orchestru na violoncello, dnes 
je také vynikající zpěvačkou orchestru.

Je obdivuhodné, jak tehdy dva mladí lidé 
oslovovali muzikanty od Náchoda po Brou-
mov, zvali ke zkouškám tělesa, které ještě nee-
xistovalo, a nabídnout mohli jen hodiny dřiny 
při zkouškách. Doslova požehnáním, jak se 
ukazuje, bylo, že je ze všech radnic, které Pet-
ra oslovila, vzala pod svou ochranu právě po-
lická radnice a její starostka Ida Jenková. 

U zrodu orchestru byla zásadní ještě jed-
na okolnost, související s Policí nad Metují. 
Excelentní práce s dětmi na místní Základní 
umělecké škole. Ředitel Lubor Bořek se svými 
učiteli nejen dokážou dovést své žáky každý 
rok k získání řady předních míst na soutěžích 
v Česku i v zahraničí, ale zapálit v dětech jis-
kru, která je mimo jiné schopna se přeměnit 
ve více než padesátičlenný  orchestr. Převážná 
většina muzikantů pochází z uvedené dílny, 
ovšem hrají i děti z Broumovska a dospělí až 
do 70 let z celého regionu, ochotní věnovat 
svůj čas, aby zkrášlili život ostatním.

Letos 11. ledna v Kolárově divadle v Po-
lici, které praskalo ve švech, zahrál orches-
tr na 5. novoročním koncertě pod vedením 
svého dirigenta Miroslava Srny, který má na 
umělecké úrovni orchestru významnou záslu-
hu. Vedle kvalitní hudby, pečlivě vybraného  

a nacvičeného repertoáru i skvělých sólistů 
se vzpomínalo na události, na dirigenty, spo-
lupracovníky i na lidi, kteří svým uměním 
podpořili orchestr zvenku. Na Václava Hyb-
še, Martu Kubišovou, Ondřeje Rumla a řadu 
dalších.

Koncerty Police Symphony Orchestra 
uchvacují posluchače od prvního vystoupe-
ní v roce 2011 v Polici, v ostatních městech  
v Česku i v zahraničí. Orchestr díky přátelům 
získal pozvání do Dánska, kde již po dva krát 
koncertoval.

Petra Soukupová je stále v čele orchest-
ru, avšak už neobjíždí s bratrem muzikanty  
a neprosí, aby přišli na zkoušku. Orchestr má 
jméno a hrát v něm je pro každého muzikan-
ta v  regionu výborná zkušenost a možnost 
osobního rozvoje. Již za těch pár let umělecky 
vyrostlo několik mladých lidí i díky spolupráci 
s orchestrem. 

Poličtí mají v PSO další „zjev“, na který 
mohou být hrdí. Výsledek citlivé a tvůrčí práce 
místní Základní umělecké školy, úsilí starost-
ky Idy Jenkové a zastupitelstva i zaměstnanců 
radnice, společného zájmu všech o život lidí  
i obce. PSO je zhmotněním vynikajících do-
vedností a osobních kvalit více než 50 muzi-
kantů z našeho krásného kraje a v neposlední 
řadě oprávněné naděje v dnešní mládí.

„Police Symphony Orchestra“ se za pět  
let své existence stal významným kulturním 
fenoménem regionu, i díky němu se šíří jméno 
celého kraje i do zahraničí. Kdo jej ještě nesly-
šel hrát, má příležitost to napravit 14. února 
na plese v náchodském Beránku, který PSO 
připravuje.

Jindřich Horkel
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 14. prosince minulého roku  vystoupil 
na sále Střelnice v Broumově dětský hudební 
soubor „Swingáček“ ze Základní umělecké 
školy v Hronově, pod vedením pana Vladimí-
rem Charitonova. Koncert se uskutečnil jako 
součást pravidelného tanečního odpoledne 
s Broumovankou. Jejich vystoupení sklidilo 
velký aplaus ze strany návštěvníků tohoto 
odpoledne a skutečně přítomné moc potěšilo.

Zeptal jsem se na několik otázek, týkají-
cích se činnosti tohoto dětského hudebního 
souboru pana Vladimíra Charitonova:

Pane Charitonove, jak došlo k tomu, že 
Váš soubor „Swingáček“ přijel vystoupit na 
taneční odpoledne Broumovanky do Brou-
mova na Střelnici?  

Když jsem zjistil, že zde již hráli také žáci 
broumovské ZUŠ, tak jsem Broumovance na-
bídl, že by si zde mohli také zahrát moji žáci. 
Hrají nejvíce taneční hudbu a já mám zájem je 
co nejvíce prezentovat a také chci, aby zjistili, 
že již mohou hrát na veřejnosti. Jde teď o to, 
aby co nejvíce vystupovali. Do Broumova nás 
pozval kapelník broumovské dechovky. 

Můžete nám říci něco o sobě? Od kdy 
učíte na Základní umělecké škole v Hrono-
vě, odkud jste přišel ?

Já pocházím z Ruska, z oblasti asi 280 km 
na východ od Moskvy, tam jsem hrál mnoho 
let v profesionálním big bandu, potom jsem 
měl přes šest let profesionální okresní de-
chovku, která čítala 42 lidí. V Čechách jsem 
pracoval několik let v hudbě u českého cirku-
su. To také rozhodlo o tom, že v České repub-
lice zůstanu.

Teď nastálo působím v Hronově, už je to 
přes deset let. Učím v hronovské Základní 
umělecké škole hlavně hru na saxofon a příč-
nou flétnu.      

Kdy vznikla Vaše dětská dechová hudba, 
v jakém obsazení hrajete a kolik má vaše ka-
pela členů?

Moji žáci hrají hlavně na klarinet, ale také 
na saxofony. Před rokem jsme obsadili 2. mís-
to v rámci republiky jako kvartet klarinetistů, 
a já jsem slíbil mým děvčatům, že je také budu 
učit na saxofon. Jsou dobrými žáky a již nyní 
vědí, že budou někdy hrát v nějaké kapele. Jde 
jim o to, aby po skončení školy nehráli jen kla-
siku – dechovku, ale chtějí také hrát swingo-
vou muziku, což je trochu jiné. A ve swingové 
muzice se stejné noty hrají úplně jinak. 

Obsazení naší kapely je 5 saxofonů, dále 
také můj žák hraje na varhany, dále máme 
svého bubeníka. Kapela je také doplněna žá-
kem, který hraje na klavír. 

Tato skupina Swingáček vznikla asi před 
dvěma lety, v minulém roce jsem jim dal sa-
xofony a tak již na tyto nástroje hrají druhým 
rokem. 

Se Swingáčkem jsme již byli na soutěži  
 v Hradci Králové, tam jsme se umístili na 
prvním místě. 

Děti tato muzika velmi baví, je to „makač-
ka“ a oni tady proplakali asi hodně hodin. Ale 
také vědí, že bez práce nejsou koláče. Dobrá 
umístění na soutěžích - to něco říká o jejich 
úsilí. Děvčata říkají, že muzika je pot, krev  
a slzy.    

Kde všude jste vystupovali a jaké máte 
plány do budoucna?

Vystupovali jsme i na výchovných kon-
certech škol, které se věnovaly vývoji a roz-
voji saxofonu. V Hronově jsme vystupovali 
na různých akcích  - např. na velikonočních 
a vánočních trzích, také jsme hráli na soutě-
ži „Puškinův památník“ a zde jsme zahráli 
asi dost dobře, protože nás pozvali přímo do 
Prahy. Teď připravujeme kompletní koncert, 
nyní jsem jim rozepsal „Let čmeláka“, je to 
šíleně těžká muzika.

Ještě jsem se chtěl zeptat, je to tak tro-
chu otázka, která se netýká dětského sou-
boru -  dozvěděl jsem se, že teď také hrajete 
také s Broumovankou?

Teď s nimi hraji dost často, skoro již po-
každé. Dříve jsem častěji hrál s hradeckým 
big bandem. Nyní se ale více věnuji mým žá-
kům, mají hodiny odpoledne, někdy hodiny 
nám končí i v 7 hodin večer. Když mám tro-
chu času, tak jezdím za svými kamarády do 
Broumova. 

Chtěl bych ještě podotknout, že zásluhu 
na tom, že mohu hrát s dětmi takovou swin-
govou hudbu, je to, že máme takového dob-
rého ředitele školy, který nám to umožňuje. 
Koupil nám i nějakou aparaturu, kterou jsme 
pro tuto hudbu potřebovali. Je vidět, že i on je 
příznivcem tohoto druhu hudby. A za to mu 
moc děkuji.

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věno-
val našemu rozhovoru. Přeji Vám, aby se 
Vám vaše práce dařila a abyste byli v Brou-
mově stálými hosty.

S panem Vladimírem Charitonovem 
rozmlouval Petr Cirkl

V sobotu 7. 3. bude 
Broumov první 

město v Evropě, kde 
Gary Lucas bude 

doprovázet filmový 
horor Frankenstein
 31. října 2014, v den oslav amerického 

Hallowenu (- jak příhodný den), vystoupil 
Gary Lucas v United Palace Theatre v Har-
lemu (New York). Ve světové premiéře zde 
představil svou sólovou kytaru jako doprovod 
klasiky kinematografie - hororu Franken-
stein od Jamese Whala z roku 1931, s  velkým 
Borisem Karloffem v roli monstra, Colinem 
Clivem jako Dr. Frankensteinem a strašidel-
ným Dwight Frye Fritzem představujícím vy-
šinutého hrbatého Frankensteinova asisten-
ta. Premiéru zařadil do svého výběru deník 
New York Daily !

„Gary Lucas svým doprovodem Fran-
kensteina od Jamese Whala ohromil hallo-
weenský noční dav ve Washington Heights 
United Palace Theatre. Jeho melancholická, 
truchlivá, naříkající a hlasitá   kytara byla 
ideálním doprovodem k Whaleho klasice ho-
llywoodského expresionismu“, řekl Richard 
Porton, redaktor časopisu „Cineaste“, dení-
ku The Daily Beast a autor knihy „Film and 
The Anarchist Imagination“.  

Je to další z Lucasových živých sól, oz-
vláštňujících filmové trháky, podobně jako 
tomu bylo loni při doprovodu „Španělského 
Draculy“ z roku 1931. I toto představení se 
odehrálo v United Palace Theatre  v rámci 
projektu „Wonder Theatre“. Svou improviza-
cí, kombinacemi témat, divokými čarodějnic-
kými zvuky, zde Gary skvěle podtrhuje celý 
zážitek z projekce.

Světový kytarista, nominovaný na Gra-
mmy - skladatel, textař, mezinárodně půso-
bící umělec s více jak 20 uznávanými sólo-
vými alby, tvůrce soundtracků pro televizi  
a film. Titulovaný The New Yorker jako “The 
Thinking Man’s Guitar Hero”, The Indepen-
dant: „nejpopulárnější světový avant-rock 
kytarista“, „jeden ze 100 nejlepších žijících 
kytaristů“ (Classic Rock), „jeden z 5 nejlep-
ších kytaristů na světě“- Lidové noviny, „neji-
novativnější současný kytarista“- Britisch 
world music magazine fRoots. David Fricke 
z Rolling Stone napsal: „Gary Lucas je jeden 
z nejlepších a nejoriginálnějších kytaristů  
v Americe, kytarový zázrak moderní doby.“ 
Nejprodávanější producent/autor Dan Levi-
tin nedávno označil Garyho jako „největšího 
žijícího elektrického kytaristu“, časopisem 
Magacine byl nazván „jedním z největších 
světových kytaristů.

Na Střelnici vystoupil dětský hudební soubor 
ZUŠ z Hronova
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Divadelní společnost Maska při TJ Sokol Česká Skalice
„Komedie o tom, co všechno vám můžou způsobit horliví sourozenci, pokud vám chtějí pomoci, 
když si chcete s manželkou pořídit miminko.“
17. 2. 2015   19:00
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

A je to v p...!
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Opravy Oděvů
KrejčOvství

Příjem zakázek 
v obchůdku „U FLORIÁNA“, 
Malé náměstí 192, Broumov

Každý pátek 
14,00 – 17,00 hod.

V ostatní dny dle domluvy.

EXPRESNÍ SLUŽBA - 
opravy oděvů do 24 hodin!

Telefon: +420 739 518 542
E-mail: romana.slukova@seznam.cz

Tovární 60, 549 81 Meziměstí 
http://www.fler.cz/mode-fantazi
http://www.fler.cz/baby-fantazi

„Kdo chce vědět, jakou pálí, 
ať s půllitrem na košt valí !“

  Spolek ,,HRABĚNEK a PŘÁTEL“         
    zve na 

devátý Martínkovický  KOŠT 
pěstitelských destilátů.

  V sobotu dne 7. února 2015, KD Martínkovice.
Při sousedském posezení k poslechu i tanci zahraje 

originální náchodská kapela KLAPETO. 
Sběr vzorků od 13 – 14 hod.

   (Přijďte včas - sběr vzorků bude ve 14 hod. 
ukončen,  informace o koštu na místě)

Soutěžné:  0.5 l destilátu  + 50 Kč  
(v ceně je zahrnut košt). 

Vstupné na KOŠT: 130 Kč bez destilátů).
Vstupné  na posezení: 40 Kč.

   Děkujeme všem sponzorům a dobrovolníkům, 
kteří se  podílejí na této akci. 

Koštovací skleničky u nás zakoupené v předchozích 
letech je možno donést.

 
Daňová a účetní kancelář BROUMOV

Mírové náměstí 98, I. patro
Tel.č. 491 509 570, E-mail: info@daukm.cz

Nabízíme:

ekonomické poradenství   organizační poradenství
daňové poradenství    vedení účetnictví
realitní činnost     nákup a prodej pohledávek
mimosoudní řešení sporů   poradenství ve strojírenství
pomoc v insolvenčním řízení  vedení daňové evidence
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OBĚDY   AŽ   DO   DOMU
Výběr  ze  dvou  druhů  jídel
každý  pátek  pečeme  buchty

vaříme  pro  domácnosti  i  firmy
cena  s  dopravou  63,-

bez  dopravy 58,-
buchty 6,-ks

rozvoz: Broumov, Olivětín, Křinice, Otovice
ZŠ Kladská  164, Broumov

tel. 491 524 261
mobil 731 565 143

email: ps.zvs.jidelna@seznam.cz
TĚŠÍME  SE  NA  VÁS. 
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                             (9 cm x 3 cm) ..........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

AutoškolA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy skupin 

řidičského oprávnění A1, A, B, C, T, E, D

Broumov
24. 2. 2015 od 15 hod.

Police nad Metují
26. 2. 2015 od 15 hod.

Informace 
na tel. číslech
491 522 877            
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

PRODÁM DRUŽSTEVNí ByT A GARÁŽ V OV 
- klidná část Broumova.
BYT 2+1, 3. PATRO. 
Částečná rekonstrukce, balkon, výtah, sklep.
Garáž v blízkosti domu. Cena dohodou.
Volejte 732 258 838 nebo 723 342 629,    RK nevolat. 

Přijmeme pracovníka na pozici řidiče 
čelního nakladače. 
Podmínkou je strojní průkaz  pro čelní kolové 
nakladače. Nástup možný ihned.
Kontakt: 
Vladislav Szotkowski, tel. 602 136 323
Dřevoterm, s. r. o.
Březová 60, 549 83 Meziměstí 
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Ceník – převzetí odpadů 

Kód 
odpadu Název odpadu Cena za  

tunu (t) 

17 01 01 Beton 179,- 

17 01 02 Cihly 129,- 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 129,- 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 129,- 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod číslem 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 129,- 

20 02 02 Zemina a kamenivo 129,- 

Ceník – prodej recyklátu                VVýýhhooddnnáá  cceennaa  !! 

Název recyklátu Cena za  
tunu (t) 

Směsný recyklát frakce 0/32 80,- 

Směsný recyklát frakce 32/63 80,- 
 
 

Ceny jsou uvedeny bez DPH. Souhlas k provozování zařízení k využívání 
odpadů dle zákona. č. 185/2001 Sb., vydal Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje pod číslem jednacím 21578/ZP/2010/Kv-3.   

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz 

 

RReeccyykkllaaččnníí  ssttřřeeddiisskkoo  HHeejjttmmáánnkkoovviiccee  
 

SSTTAAVVEEBBNNÍÍ  OODDPPAADDYY  Při stavebních pracích vznikají stavební odpady, 
které se dají materiálově využít, jsou vhodné pro recyklaci a následné 
použití ve formě recyklátu. Stavebník ušetří nemalé peníze za odvoz 
a uložení stavebních odpadů na vzdálenou skládku. 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. provozuje Recyklační 
středisko v Hejtmánkovicích, kam po smluvní dohodě můžete stavební 
odpady buď sami dovézt, nebo jsme schopni zajistit nakládku i přepravu, 
včetně zapůjčení kontejneru na stavební a demoliční odpady. Vždy se ale 
musí jednat o odpady čisté, neznečištěné s odpady či látkami 
nebezpečnými.  
 

PPRROODDEEJJ  RREECCYYKKLLÁÁTTUU      Recyklace stavebních a demoličních odpadů je 
jejich jednoduchá úprava a zároveň je šetrná vůči životnímu prostředí. 
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. prodává stavební recyklát 
o frakci 0/32 a 32/63.  
 

Recyklát lze vhodně využít, jelikož nahrazuje suroviny, které se používají 
běžně při stavebních pracích, ať už to jsou štěrky, kamenivo, apod.. Na 
každý recyklát obdrží kupující „Prohlášení o shodě“, které dle výsledků 
akreditované laboratoře deklaruje bezpečnost výrobku. Zákazník i v tomto 
případě ušetří peníze, které by vynaložil za koupi jiných surovin.  

 
 

PPrroo  vvííccee  iinnffoorrmmaaccíí  vvoolleejjttee::    777777  776622  330066  ––  PPlleettiicchhaa  JJaarroossllaavv   
 
 

ZZiimmnníí   úúddrržžbbaa  --  úúkklliidd  aa  ooddvvoozz  ssnněěhhuu  
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. nabízí zimní údržbu a odklízení sněhu pro města, obce, soukromé subjekty 
a společnosti. Úklid sněhu provádíme v Broumově a okolí. Zajišťujeme úklid sněhu z chodníků, zpevněných ploch, parkovišť, 
příjezdových cest, benzínových čerpacích stanic, …   PPoommůůžžeemmee  VVáámm  zzvvííttěězziitt  nnaadd  zziimmoouu!!     

 
 
 
 

Služba je k dispozici 24 hod denně, 7 dní v týdnu, na zavolání či v automaticky domluvenou dobu v případě sněhové kalamity. 
Při větší kalamitě jsme schopni zajistit odvoz sněhu na místo zadané objednavatelem. 
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